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RAZGOVOR

S DVADESETAK UREĐENIH I DESETAK PODUZETNIČKIH ZONA U PRIPREMI, ŽUPANIJA JE ATRAKTIVNA REGIJA ZA PROIZVODNE TVRTKE I LOGISTIČKE CENTRE

Investicija u Hrvatskoj je malo, no ohrabruje što se 
trenutno dvije najveće realiziraju u našoj županiji  

“Zajednička Europa - uloga regija”, gdje smo čuli 
iskustva, probleme, ali i korisna rješenja i savjete 
regija koje su u EU preko desetak godina. Tako-
đer, u Županiji osnivamo novi Upravni odjel za EU 
fondove te će nam usmjerenja, npr. Bratislavske 
regije ili Mazowieckieg vojvodstva koji već imaju 
oformljene takve odjele, biti od iznimnog značaja. 
Gradnja vodoopskrbnog sustava u istočnom dijelu 
županije, gradnja Centra za gospodarenje otpadom, 
projekt integriranog prijevoza putnika te proširenje 
smještajnih kapaciteta Specijalne bolnice “Naf-
talan” samo su neki od projekata koje Županija 
planira realizirati sredstvima iz fondova EU. Uz 
to, svjesni smo da ćemo trebati još snažnije raditi 
na povezivanju Županije s europskim regijama, jer 
nam ta suradnja nudi veću sigurnost u povlačenju 
spomenutih sredstava. U tome su nam npr. iskustva 
Poljske iznimno važna. Razgovarali smo s velepo-
slanicima Italije, Francuske i Poljske kako bi nam 
i oni predložili adekvatne komplementarne regije i 

partnere za suradnju u svojim državama.
■ Kako ste zadovoljni gospodarskim stanjem u 
županiji? Realiziraju li se stvari prema planu?

Kao što sam uvodno rekao, brine me daljnji pad 
BDP-a u državi, rast nezaposlenosti i neminovno 
opće ljudsko nezadovoljstvo i nesigurnost koji su 
prateći dio tog začaranog kruga. Investicija u ze-
mlji ima malo, no ono što me posebno ohrabruje je 
činjenica da se trenutno dvije najveće investicije u 
Hrvatskoj ostvaruju upravo u Zagrebačkoj županiji. 
Riječ je o gradnji novog Plivinog proizvodnog po-
gona u Savskom Marofu. Samo ulaganja u postro-
jenja i opremu namijenjenu zaštiti okoliša iznose 
više od 100 milijuna dolara. Druga najveća investi-
cija tiče se gradnje centra Ikea u Rugvici. Ukupna 
investicija tvrtke Ikea u Hrvatskoj iznosit će oko 
100 milijuna eura, a u konačnici će otvoriti 350 
radnih mjesta. Također, prije manje od mjesec dana 
nazočio sam i početku gradnje novog Logističkog 
centra tvrtke Kaufland u Jastrebarskom, investicije 
vrijedne 75 milijuna eura. Velike investicije poput 
spomenutih, koje zapošljavaju veći broj ljudi, od 
velike su važnosti, ali izuzetno je bitan daljnji ra-
zvoj i opstanak onih, nazovimo malih poduzetnika, 
obrtnika, manjih poljoprivrednih gospodarstava i 
tvrtki koje moraju svojim radom moći osigurati pri-
stojan život svojih obitelji. Veseli me njihova krea-
tivnost, snalažljivost i poduzetnički duh koji ulažu 
u razvoj i osmišljavanje novih inovativnih proizvo-
da kako bi osigurali svoje mjesto na tržištu. Za njih 
smo, kroz odjele za gospodarstvo i poljoprivredu, 
osmislili čitav niz mjera kojima ćemo im i u 2014. 
pomagati da rade na ovom zahtjevnom tržištu.
■ Na posljednjoj sjednici Županijske skupštine 
donesen je proračun za 2014. Što se njime sve pla-
nira realizirati u idućoj godini?

Na moje veliko zadovoljstvo, proračun i dalje 
raste. Za 2014. iznosi 310.878.206 kuna i veći je u 
odnosu na ovu godinu za 1,7 posto. Kao i u 2013., 
najviše novca - 113.700.639 kuna, odnosno 36,7 
posto ukupnog proračuna, namijenjeno je Uprav-
nom odjelu za prosvjetu, kulturu, sport i tehničku 
kulturu. 

Za manje poduzetnike, 
obrtnike i obiteljska 

poljoprivredna gospodarstva 
osmišljen je, kroz odjele za 

gospodarstvo i poljoprivredu, 
niz mjera kojima se potiče 

njihov razvoj i bolje 
pozicioniranje na tržištu 

Krajem godine, već tradicionalno, u Župa-
nijskoj kronici donosimo razgovor sa  žu-
panom Zagrebačke županije Stjepanom 

Kožićem.
■ Župane, po čemu ćete se sjećati 2013. godine?

Ova godina, baš kao i prethodna, bila je dina-
mična u političkom, gospodarskom i društvenom 
smislu. Godinu ću pamtiti po velikom povijesnom 
događaju, tako dugo iščekivanom ulasku Republi-
ke Hrvatske u Europsku uniju. Ostvarili smo du-
gogodišnju, upornu težnju hrvatskog naroda, a sad 
je na nama da to članstvo iskoristimo na najbolji 
mogući način. Godinu ću pamtiti i po održanim re-
gionalnim i lokalnim izborima na kojima sam po 
četvrti puta izabran za župana. Ponovno sam dobio 
povjerenje naših žitelja da zajedno nastavimo raditi 
za boljitak županije, i ovim putem im se još jednom 
zahvaljujem na tome. Siguran sam da ih neću izne-
vjeriti. Godinu ću, nažalost, pamtiti i po daljnjem 
padu BDP-a i rastu nezaposlenosti u državi, što je 
posljedica teškog gospodarskog stanja u zemlji. 
Iako Zagrebačka županija i dalje kotira kao jedna 
od gospodarski najstabilnijih i najuspješnijih hrvat-
skih županija, stanje u državi itekako me brine.
■ Spomenuli ste da ulazak Hrvatske u EU mora-
mo iskoristiti na najbolji mogući način. Kako će 
to učiniti Zagrebačka županija?

Zagrebačka županija spremno je dočekala ula-
zak Hrvatske u Europsku uniju. Ono što nam je 
cilj svakako je povlačenje što više sredstava iz 
fondova Europske unije kako bismo realizirali 
nekoliko važnih strateških projekata, čije provo-
đenje nije moguće isključivo s našim financijskim 
sredstvima. Sve više, kao županija, surađujemo s 
prijateljskim regijama u Slovačkoj, Poljskoj, Italiji, 
Ukrajini. Nedavno smo posjetili Poljsku gdje smo, 
zajedno s ukrajinskim, njemačkim i  francuskim re-
gijama, sudjelovali na međunarodnoj konferenciji 

Niti jedna županija u Hrvat-
skoj, osim Zagrebačke, ne 
može se pohvaliti da godiš-
nje, već čitavo desetljeće, 
ulaže oko 37 posto proraču-
na u školstvo

Unatoč apelima o nužnosti iz-
mjene Mreže hitne medicine, 
pomaka nema, stanovnici žu-
panije i dalje se tretiraju kao 
građani drugog reda
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Gradnja vodoopskrbnog sustava u istočnom dijelu županije, gradnja 
Centra za gospodarenje otpadom, projekt integriranog prijevoza put-
nika te proširenje smještajnih kapaciteta Specijalne bolnice “Nafta-
lan” samo su neki od projekata koje Županija planira realizirati sred-
stvima europskih fondova

RAZGOVOR

S DVADESETAK UREĐENIH I DESETAK PODUZETNIČKIH ZONA U PRIPREMI, ŽUPANIJA JE ATRAKTIVNA REGIJA ZA PROIZVODNE TVRTKE I LOGISTIČKE CENTRE

Investicija u Hrvatskoj je malo, no ohrabruje što se 
trenutno dvije najveće realiziraju u našoj županiji  

Niti jedna županija u Hrvatskoj, osim Zagrebač-
ke, ne može se pohvaliti time da čitavo desetljeće 
ulaže oko 37 posto proračuna godišnje u školstvo. 
Vodili smo brigu i o ostalim granama, tako smo za 
Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb pred-
vidjeli 43.767.303 kuna, Upravni odjel za gospo-
darstvo 25.362.125 kuna, Upravni odjel za poljo-
privredu, ruralni razvitak i šumarstvo 22.505.000 
kuna, dok je za Upravni odjel za promet i komu-
nalnu infrastrukturu namijenjeno 18.706.300 kuna, 
itd. Ovim proračunom osiguravamo kontinuitet ka-
pitalne gradnje u školstvu, ulaganje u poduzetnič-
ke zone, čime i dalje stvaramo povoljnu klimu za 
domaća i strana ulaganja, različite potpore malim i 
srednjim poduzetnicima i obiteljskim poljoprivred-
nim gospodarstvima. Stvaramo i uvjete za nastavak 
dva ključna projekta i to regionalnoga vodoopskrb-
nog sustava istočnog dijela županije te Centra za 
gospodarenje otpadom. Ono što je po meni iznimno 
bitno je da iduće godine, kao i prethodnih, ne plani-
ramo rashodovati više od onoga što smo prihodova-
li. Županija će i u idućoj godini osigurati 5 milijuna 
kuna vlastitih sredstava za financiranje energenata 
osnovnih i srednjih škola, s obzirom na smanjena 

Mislim da to najbolje može potvrditi primjer da je 
naša Velika Gorica, koja ima 63.000 stanovnika, 
Mrežom dobila isti broj T1 timova, njih pet, kao i 
Čazma s 8000 stanovnika. S ljudskim životima se 
ne možemo kockati, pa smo, kao što sam već rekao, 
posegnuli u vlastiti proračun kako bismo donekle 
poboljšali situaciju, iako je dobro poznato da je to 
nadležnost Ministarstva zdravlja. Zbrojite 5 miliju-
na kuna za školstvo, tj. energente, i 4 milijuna kuna 
za zdravstvo i dobit ćete iznos s kojim bi mogli sa-
graditi jednu školsku-sportsku dvoranu.
■ Na Skupštini je donesena i odluka da se ne ide 
u izmjene Prostornog plana, što znači da će loka-
cija za gradnju Centra za gospodarenje otpadom 
ipak biti “Tarno” u Ivanić-Gradu. Čini se kao da 
je ŽCGO prestao biti vrući krumpir kojega se svi 
žele riješiti, te da su prepoznati potencijali ovoga 
projekta. Što slijedi?

Način kojim se trenutno gospodari otpadom je 

najlošiji mogući način i kao takav je neodrživ. Hit-
no ga treba riješiti, ne samo radi pritisaka iz Europ-
ske unije, već radi zdravlja svih nas koji živimo u 
županiji i naše želje da i buduće generacije mogu 
reći da žive u 'zelenom zagrebačkom prstenu'. Osim 
ekološkog aspekta, činjenica je i da je gospodarenje 
otpadom unosan posao. Gradnja centra osigurat će 
ekološki prihvatljivo zbrinjavanje otpada, nova 
radna mjesta, izdašna sredstva u proračunu JLS-a 
koja ga ima na svom području, itd. Sve ovo prepo-
znalo je vodstvo Ivanić-Grada i predstavničko tije-
lo, a u tijeku su izmjene Prostornog plana Ivanića s 
ciljem utvrđivanja lokacije “Tarno” kao mjesta gdje 
će se graditi ŽCGO. Krajem studenoga dobili smo i 
'zeleno svjetlo' Ministarstva zaštite okoliša za skla-

Gradnja Centra za gospoda-
renje otpadom osigurat će 
ekološki prihvatljivo zbrinja-
vanje otpada, nova radna 
mjesta i izdašna sredstva u 

proračunu jedinice lokalne samou-
prave na čijem će se području graditi

decentralizirana sredstva resornog ministarstva. Ta-
kođer, bili smo primorani posegnuti u vlastita sred-
stva i izdvojiti 4 milijuna kuna kako bismo barem 
donekle ujednačili standard hitne medicine. 
■ Već duže vrijeme ukazujete da su stanovnici 
županije zakinuti za adekvatnu hitnu medicinsku 
pomoć. Ima li kakvih pomaka?

Pomaka ima zato što je Zagrebačka županija osi-
gurala sredstva za dodatne timove, a pridružili su 
nam se i pojedini gradovi i općine. Što se tiče na-
ših apela prema resornom ministarstvu o važnosti 
izmjene Mreže hitne medicine, koja je stanovnike 
županije dovela u neravnopravan položaj u odno-
su na druge županije, tu nažalost nema pomaka. 
Moram priznati da sam ogorčen jer se stanovnici 
naše županije tretiraju kao građani drugog reda. Svi 
skupa zakinuti smo za adekvatnu hitnu medicin-
sku pomoć, a kriteriji na osnovu kojih se kreirala 
Mreža hitne medicine, u najmanju ruku su upitni. 

panje sporazuma o ulaganju Fonda za zaštitu oko-
liša i energetsku učinkovitost u pripremne radove 
za ŽCGO na lokaciji “Tarno”, pretovarne stanice i 
sanacije odlagališta. Sve ovo nužne su predradnje 
kako bismo projekt aplicirali na fondove EU. Ovo 
je jedan od ključnih projekata Zagrebačke županije 
i njegova realizacija ne smije biti upitna.
■ Prijeđimo na malo jednostavnije teme. Slijede 
nam blagdani, kako ih planirate provesti?

Kao i po pitanju mnogih životnih stvari, tako 
sam i po pitanju blagdana poprilično jednostavan i 
praktičan. Bitno mi je da sam u krugu obitelji i pri-
jatelja, da se svi okupimo i malo odmorimo. Nisam 
sklon velikoj blagdanskoj potrošnji, pompi i općem 
konzumerizmu. Draže mi je obilježiti blagdane na 
tradicionalan i miran način slijedeći poznate, stare i 
domaće običaje iz mog kraja. 
■ Imate li kakvu poruku za čitatelje Županijske 
kronike?

Naravno. Svim čitateljima Županijske kronike, 
kao i svim stanovnicima Zagrebačke županije, že-
lim blagoslovljen i sretan Božić, te puno zdravlja i 
osobnog zadovoljstva u novoj 2014. godini. Neka 
nam nadolazeća godina bude uspješnija, veselija i 
bolja od ove na izmaku, uz puno više optimizma i 
nade u bolje sutra.
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Poštovani čitatelji, 
u ove predbožićne dane nasto-
jimo pozavršavati sve planira-
ne poslove, ali i one koje je na-
metnula aktualna i vrlo složena 
gospodarska situacija u državi.
Godina je bila vrlo dinamična, 
prepuna raznih događanja, ali 
i teškoća, posebno u gospo-
darstvu. Unatoč tome, proračun za 2013. bit će naj-
uspješniji do sada: “Možemo zaključiti da gospodar-
stvo u Zagrebačkoj županiji funkcionira ipak bolje 
nego u ostalim dijelovima Hrvatske”, rekao je župan 
mr. sc. Stjepan Kožić prilikom predstavljanja proraču-
na za 2014. na sjednici Županijske skupštine.
Hrvatska gospodarska komora - Komora Zagreb 
nagradila je i ove godine najuspješnija trgovačka 
društva s područja Zagreba i Zagrebačke županije 
plaketom “Zlatna kuna“, za poslovne rezultate u tri ka-
tegorije. Najuspješniji iz županije bili su PIK Vrbovec, 
KPK iz Dugog Sela i OMV-Indoil iz Gornjeg Stupnika.
Potpisan je ugovor o suradnji Regionalne razvoj-
ne agencije i Hypo Alpe Adria Bank d.d., na temelju 
kojega će se provesti program Jamstvenog fonda za 
prerađivačku industriju i inovacije u prerađivačkoj 
industriji za korisnike s područja županije. Tim pro-
gramom omogućit će se odobravanje jamstava gos-
podarskim subjektima iz prerađivačke industrije i to u 
iznosu od 75 posto  odobrenog kredita. 
Za projekte u komunalnoj infrastrukturi jedinicama 
lokalne samouprave Zagrebačka županija će, odlu-
kom župana, dodijeliti 1,3 milijuna kuna. U Jastrebar-
skom je počela gradnja Logističkog centra Kauflanda 
koji će otvoriti 150 radnih mjesta. Dan grada proslavi-
la je Velika Gorica, a Dan općine Bistra. Župan i pred-
sjednik Županijske skupštine susreli su se s veleposla-
nikom Poljske u RH. 
Upriličen je i prijem za uspješne sportaše, a održano 
je i nekoliko turističkih i kulturnih događanja. U Sa-
moboru je održana 15. smotra dječjeg folklora, a kao 
najbolji tamburaški sastav na 3. razglednici Hrvatskog 
sabora kulture nastupio je KUD “Preporod” iz Dugog 
Sela.
Dragi čitatelji, s obzirom da je ovo zadnji broj Kronike 
u ovoj godini, vjerujem da ćete u blagdanskim dani-
ma naći vremena da ga prolistate. 
Vama i vašim cijenjenim obiteljima želim radostan 
Božić te sretnu i uspješnu novu 2014. godinu.
 

Vaš urednik
Zlatko Herček, dipl.oec.

IMPRESSUM

SKUPŠTINA

S 34 GLASA ZA, SEDAM PROTIV I DVA SUZDRŽANA SKUPŠTINA DONIJELA PRORAČUN ZA 2014. KOJI OSIGURAVA KONTINUITET RAZVOJA ŽUPANIJE 

Realno postavljenim proračunom stvaraju se uvjeti za
pozicioniranje županije u sam vrh najuspješnijih 

U odnosu na ovogodišnje, prihodi proračuna povećani su za 1,77 
posto te ukupno iznose 310.878.206 kuna

Malo je onih koji se, u situaciji u ko-
joj se nalazi država, mogu pohvaliti 
povećanjem prihoda proračuna. Za-

grebačka županija može! Proračun za 2014., u 
odnosu na ovogodišnji, veći je za 1,77 posto te 
iznosi 310.878.206 kuna. Donesen je većinom 
glasova - 34 vijećnika bilo ja 
za, sedam SDP-ovih protiv, 
a po jedan vijećnik HNS-a i 
HSU-a suzdržan. 

- Proračun je realno postav-
ljen, njime se nastavlja konti-
nuitet razvoja županije. Pove-
ćanje proračuna temeljimo na 
dodatnim prihodima od lega-
lizacije, dok porezni prihodi 
(porez i prirez na dohodak) 
ostaju na razini ovogodišnjih. 
Zamaha u gospodarstvu još 
uvijek nema, pa ne očekuje-
mo značajno povećanje broja 
zaposlenih, ali jednako tako 
ne mislimo da će prihodi od poreza iz plaća biti 
manji od ovogodišnjih. S 30. studenoga ove go-
dine imamo izvršenje proračuna od 90,77 posto, 
što je u ukupnom iznosu 277 milijuna kuna, a 

što nam govori da će do kraja godine izvrše-
nje proračuna biti u stopostotnom iznosu. Sve 
to daje nam za pravo da možemo govoriti da 
gospodarstvo na području naše županije funk-
cionira bolje nego u drugim dijelovima države 
- uvodno je, obrazlažući prijedlog proračuna, 

rekao župan Stjepan Kožić. 
Naglasio je da se proraču-
nom za 2014. stvaraju uvjeti 
za daljnji razvoj te pozicioni-
ranje Zagrebačke županije u 
sam vrh najuspješnijih župa-
nija u RH. 

- Ovakvim proračunom 
osiguravamo kontinuitet ka-
pitalne gradnje u školstvu, 
nastavljamo s ulaganjima 
u poduzetničke zone, čime 
stvaramo povoljnu klimu za 
domaće i strane investici-
je, osiguravamo subvencije, 
donacije i potpore malim i 

srednjim poduzetnicima te obiteljskim poljopri-
vrednim gospodarstvima i stvaramo uvjete za 
ubrzanu realizaciju dvaju strateških projekata: 
regionalnoga vodoopskrbnog sustava istočnog 

Županija će i u idućoj 
godini, s obzirom na 
smanjena sredstva 

resornog Ministarstva, 
osigurati dodatnih 
5 milijuna kuna za 

plaćanje energenata 
u osnovnim i srednjim 
školama, te dodatnih 

4 milijuna kuna za 
funkcioniranje hitne 
medicinske pomoći
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SKUPŠTINA

S 34 GLASA ZA, SEDAM PROTIV I DVA SUZDRŽANA SKUPŠTINA DONIJELA PRORAČUN ZA 2014. KOJI OSIGURAVA KONTINUITET RAZVOJA ŽUPANIJE 

Realno postavljenim proračunom stvaraju se uvjeti za
pozicioniranje županije u sam vrh najuspješnijih 

Proračunom se, uz ostalo, osigurava kontinuitet kapitalne gradnje u 
školstvu i ulaganja u poduzetničke zone te stvaraju uvjeti za ubrzanu 
realizaciju dvaju strateških projekata - Regionalnog vodoopskrbnog 
sustava istočnog dijela županije i Centra za gospodarenje otpadom 

dijela županije i Centra za gospodarenje otpa-
dom - pobrojao je župan. Proračunom za 2014., 
nastavio je, osigurava se i primjerena primarna 
zdravstvena zaštita, za što se planiraju i dodatna 
sredstva s obzirom da je Zagrebačka županija 
Mrežom hitne medicine uskraćena za adekvatnu 
hitnu medicinsku pomoć. Proračunom su osigu-
rana i sredstva za nastavak gradnje Distributiv-
nog centra za voće i povrće, za rad sportskih 
klubova, kuturno-umjetničkih udruga, Vatroga-
sne zajednice, braniteljskih i udruga civilnoga 
društva. 

- Rashodi su na razini prihoda. Nikada nismo 
trošili više nego što smo prihodovali, pa nećemo 
ni u idućoj godini - poručio je župan. 

U ime Kluba vijećnika SDP-a, Mirela Gajić 
je rekla da prihodovna strana proračuna leži na 
čvrstim temeljima, što je važno za stabilno po-
slovanje Županije, no da na rashodovnoj strani, 
kada je riječ o razvoju, nedostaje strasti i vizije. 

- Prošlo je izborno vrijeme, vratimo se argu-
mentima i činjenicama. Da u proračunu nema 
strasti i vizije, obična je floskula, brojke govore 
sasvim drugačije! - odgovorio je župan.

Vijećnici, većinom glasova, nisu prihvatili 
SDP-ov amandman da se za deset posto smanje 
planirana sredstva za zaposlene te zajedno s viš-
kom sredstava iz prethodne godine dodijele, u 
jednakim iznosima, svakoj od 34 jedinice lokal-
ne samouprave za financiranje infrastrukturnih 
projekta u ruralnom području. 

Odgovarajući vijećniku Denisu Toverniću 
(HNS), župan je još jednom ustvrdio da i eko-
nomski analitičari govore da model javno-pri-
vatnog partnerstva, a kojim vijećnik predlaže 
gradnju školskih objekata, nije za preporučiti, 
te da su i klasični krediti prihvatljiviji od ovog 
modela.

Branko Borković (A-HSS), podržavajući pri-
jedlog proračuna, rekao je da stanovnici župa-
nije puno više prihoduju od onoga što im cen-

tralna država vrati, te izrazio nezadovoljstvo što 
Županija prijevoz učenika mora provoditi pre-
ma modelu središnje vlasti, a kojim se, ustvrdio 
je, 'napuhavaju' cijene prijevoznika.

Miljenko Šoštarić, u ime Kluba vijećnika 
HDZ-a, HSS-a, HSP-a “AS” i DC-a, proračun 
za iduću godinu nazvao je proračunom kontinu-
iteta, prije svega u razvojnoj komponenti koja 
potiče gospodarstvo, unapređuje poljoprivrednu 
proizvodnju, razvoj prometne povezanosti, pro-
širenje infrastrukture. 

- S druge strane, nastavljaju se ulaganja u 
obrazovni sustav, s kapitalnom gradnjom ško-
la i dvorana, te pojačana ulaganja u zdravstvo. 
Osim ovih, razvojnih i socijalnih komponenti, 
bitno je reći da je proračun i realan, sa stabilnim 
prihodima - rekao je Šoštarić.
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Maja Grgić (SDP)
U Operativnom programu održa-
vanja županijskih i lokalnih ce-
sta u zimskom razdoblju stoji, 
uz ostalo, da je prije stupanja na 
snagu zimskih uvjeta na cestama 
potrebno obići prometnice, utvr-
diti kritične dionice i na njih postaviti adekvatnu si-
gnalizaciju. Jesu li te radnje obavljene? /vijećnica je 
tražila pisani odgovor ravnatelja ŽUC-a s popisom utvrđenih 
kritičnih dionica/ 

Branko Borković (A-HSS)
Ostao sam šokiran kada sam na 
odborima čuo podatak da Župani-
ja od 'vodocrpilišta' Jamnica pri-
hoduje samo 300.000 kuna. No, 
još je šokantnije da nam se od 1. 
siječnja 'oduzima' voda. Ima li na-
čina očuvati našu imovinu, naše pravo na vodu, jer 
kada nešto ode u državno vlasništvo, iskustvo govo-
ri da će u sljedećem koraku to završiti u privatnom 
džepu? 
 Koncesija na vode definirana je zakonom, pa tako i pri-
hodi. Nije dobro da se oni, temeljem zakona, mijenjaju na 
štetu jedinica lokalne i regionalne samouprave. Tendencija 
je, očito, da oni budu još manji.
Ne slažem se da su vode dobro na prodaju i da bi netko ras-
polagao bogatstvom hrvatske države. Nažalost, županije 
i jedinice lokalne samouprave nemaju nikakav utjecaj na 
donošenje zakona kojima je definirano raspolaganje voda-
ma. Ono što možemo učiniti je da vaše prijedloge i inicija-
tive uputimo resornom ministarstvu (Ministarstvo poljopri-
vrede, op.a.) i na taj način upozorimo da smo izričito protiv 
'prodaje' voda. /župan Stjepan Kožić/

Pavao Grom (HSS)
S obzirom na stalna ulaganja Žu-
panije u poduzetničke zone, ali i 
trenutnu situaciju u RH, ima li na 
području županije ikakvih inve-
sticija? Nikakve restriktivne, po-
rezne mjere i drugi nameti neće 
pomoći izlasku iz krize, već do rasta BDP-a mogu do-
vesti jedino investicije i ulaganja u infrastrukturu. 
 Županija je najviši proračun imala 2008., iznosio je 297 
milijuna kuna. S obzirom na realizaciju proračuna za 2013., 
s 30. studenoga izvršenje je bilo 277 milijuna kuna, čini se 
da ćemo ovu godinu završiti s još višim prihodima nego 
najbolje 2008. Mislim da to dovoljno govori da možemo 
biti zadovoljni investicijama koje se događaju na našem 
području. Više puta sam spominjao dvije koje su u visokoj 
fazi realizacije - 150 milijuna eura vrijednu investiciju Pli-
ve u Savskom Marofu i Ikeinu investiciju od 100 milijuna 
eura u Rugvici. I jedna i druga će otvoriti nova radna mje-
sta. Nedavno je počela i gradnja logističkog centra Kauflan-
da u poslovnoj zoni u Jastrebarskom, investicija od 75 mili-
juna eura, koja također otvara nova radna mjesta. Također, 
intenzivno razgovaramo s njemačkim investitorima o otva-
ranju proizvodne investicije u Pisarovini. Radi se o ulaganju 
u automobilsku industriju, vrijednom oko 22 milijuna eura. 
Činimo sve da se ono dogodi. Problem je što 'vanjskim' in-
vestitorima nije jasno zašto priključak za snagu električne 
energije moraju platiti 4,7 milijuna kuna i još sagraditi tri 
trafostanice, koje kasnije nisu njihovo vlasništvo. /župan 
Stjepan Kožić/

Dražen Bošnjaković (HDZ)
Po pitanju zbrinjavanja otpada 
dosad smo prošli dug i složen pro-
ces. Odredili smo se za metodu 
mehaničko-biološke obrade, pro-
veli smo istražne radnje na naj-
boljoj lokaciji, imamo sporazum s 
općinama i gradovima... Koji su daljnji koraci? Gdje 
smo u ovom trenutku, što nas još čeka? 
 Moram izraziti zadovoljstvo što smo od Ministarstva za-
štite okoliša dobili, da tako kažem, 'zeleno svjetlo', te mo-
žemo pristupiti potpisivanju sporazuma s Fondom za zašti-
tu okoliša i energetsku učinkovitost. Nadam se da će ovaj 
veliki i važan projekt za županiju, gradnja Centra za gospo-
darenje otpadom, uskoro krenuti u realizaciju. Suglasnost 
koju smo dobili na neki je način uvjetovana, međutim uvje-
ti nisu takvi da ih ne bismo mogli ispuniti. Od nas se traži da 
imamo utvrđenu jednu lokaciju Centra, što mi već imamo u 
4. izmjenana i dopunama Prostornog plana Zagrebačke žu-
panije, a to je “Tarno” u Ivanić-Gradu. Stoga se, u jednoj od 
sljedećih točaka dnevnog reda današnje Skupštine odusta-
je od potencijalne lokacije u Brckovljanima. Također se tra-
ži da kažemo kada ćemo rješiti imovinsko-pravne odnose 
na samom odlagalištu i lokacijama pretovarnih stanica, što 
neće biti poseban problem jer zemljište je uglavnom u vla-
sništvu države i jedinica lokalne samouprave. Traži se i da se 
odredi rok u kojemu će Prostorni plan Ivanić-Grada, s loka-
cijom “Tarno” kao lokacijom županijskog Centra, biti done-
sen. Dakle, imamo lokaciju Centra, imamo sa svim jedinica-
ma lokalne samouprave, osim s Općinom Jakovlje, potpisan 
sporazum, imamo i osnovano trgovačko društvo. To znači 
da ovaj projekt, izuzetno značajan za županiju - kreće dalje! 
Uskoro imamo i sastank u Fondu vezan za nastavak projekta 
zbirnjavanja otpada. / Damir Tomljenović, zamjenik župana / 

Dražen Bastalić (SDP)
U izbornom programu HSS-a sto-
ji da će pojedine županijske ceste 
biti sufinancirane iz EU fondova. 
Jedna od njih je cesta Lupoglav-
Kloštar Ivanić-Caginec, u dužini od 
18,8 kilometara. U kojoj fazi je na-
vedeni projekt? /vijećnik će dobiti pisani odgovor/ 

Krunoslav Markovinović (HDZ)
Škole imaju puno problema s pla-
ćanjem energenata, bojim se da 
će biti još i gore. Resorni ministar 
ne samo što smanjuje materijal-
na i financijska prava učiteljima, 
nego smanjuje i sredstva škola-
ma. Jedan od načina da pomognemo školama je pro-
jekt energetske učinkovitosti u školama. U kojoj fazi 
je njegova realizacija?
 Imamo gotove idejne projekte za ugradnju kotlova na 
biomasu u 18 škola. Radi se o uređenju kotlovnica, odno-
sno ugradnji kotlova na pelete i drvnu sječku. Iduće godine 
imat ćemo gotove i glavne projekte i biti spremni kandidi-
rati ovaj projekt za sredstva EU fondova. Naravno, to ovisi o 
raspisivanju natječaja, a on se ne može raspisati dok na ra-
zini države ne budu gotovi operativni programi iz područ-
ja zaštite okoliša i energetske učinkovitosti. Očekujemo da 
će to biti krajem 2014. godine. /Damir Fašaić, pročelnik za 
gospodarstvo/ 

VIJEĆNIČKA PITANJA PRIHVAĆENA ODLUKA O USTROJSTVU I DJELOKRUGU UPRAVNIH TIJELA ŽUPANIJE 

Osnovan Upravni odjel za fondove EU, 
regionalnu i međunarodnu suradnju

Većinom glasova, samo su dva vijeć-
nika bila suzdržana, Skupština je 
prihvatila ustrojstvo novog Uprav-

nog odjela Županije - za fondove Europske 
unije, regionalnu i međunarodnu suradnju, 
te Službe za unutarnju reviziju. 

Upravni odjel za fondove EU, pojasnio je 
župan Kožić, s jednoga će mjesta povezi-
vati sve sudionike u izradi dokumentacije i 
projekata koji se planiraju financirati iz EU 
fondova. Koordinirat će aktivnosti s Regi-
onalnom razvojnom agencijom, koja i sada 
u operativnom smislu priprema i prijavljuje 
projekte na EU fondove, te s ostalim uprav-
nim odjelima, ustanovama i trgovačkim 
društvima u vlasništvu Županije, jedinicama 
lokalne samouprave, ali i drugim fizičkim i 
pravnim osobama koje pripremaju projekte. 

- Ovime stvaramo organizacijski sustav 
koji će pomoći da povlačenje sredstava iz 

Zlatko Herček, direktor Regionalne ra-
zvojne agencije, za rasprave je još jednom 
ponovio da u Hrvatskoj ne postoji jedin-
stvena statistika povlačenja sredstava iz 
EU fondova, te naglasio da je Zagrebačka 
županija, prema službenim podacima Mi-
nistarstva poljoprivrede, treća županija u 
RH po prijavi projekata na IPARD program. 
Apelirao je na općine i gradove da vrlo oz-
biljno shvate EU fondove. 
- Organizirali smo nekoliko edukacija za 
jedinice lokalne samouprave, no odaziv je 
bio slab. Stoga i ovom prigodom naglaša-
vam da će nositelji prijavljivanja konkret-
nih projekata na EU fondove biti upravo 
gradovi i općine - rekao je Herček. 

Treća županija po prijavi 
projekata na IPARD program 

EU fondova bude što kvalitetnije, bolje i 
obimnije - rekao je župan, dodavši da je do-
maća komponenta sve tanja i da će ustanove, 
općine i gradovi, a onda i županija u cjelini, 
bez sredstava iz EU fondova teško funkci-
onirati. 

U ime Kluba vijećnika SDP-a, odluku o 
ustrojstvu i djelokrugu upravnih tijela Župa-
nije podržao je Dražen Bastalić, iznijevši, uz 
ostalo, pozitivna iskustva Poljske u povlače-
nju sredstava iz EU fondova. 

- U iskustvima Poljske priliku treba tra-
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Milan Krilić (A-HSS)
S obzirom da Županija ima udio 
u vlasništvu Zračne luke Zagreb, 
koliko će imati koristi od konce-
sijskoga ugovora (prema kojemu 
Zračnom lukom Zagreb idućih 30 
godina upravlja francuski konzor-
cij ZAIC, op-a.) i u kojem pravcu će se usmjeriti sred-
stva naknade? Ugovor o koncesiji leži na dosta 'klima-
vim nogama'. Iz onoga što je vidljivo, u koncesiju je 
dano i ono što nije u stvarnom vlasništvu onoga koji 
je to potpisao, već se radi o privatnom vlasništvu. Oči-
to će se, u državnom interesu, ići na izvlaštenje. 
/vijećnik će dobiti pisani odgovor/ 

Marija Ledinski Anić (HSS)
Vijećnica je izrazila nezadovoljstvo do-
bivenim odgovorom na pitanje upućeno 
(sa zadnje sjednice Skupštine) Ministar-
stvu poljoprivrede, Ministarstvu zaštite 
okoliša i Hrvatskim vodama o početku 
sanacije potoka Gorjak u Općini Brdovec, 
za što su sredstva osigurana.
Postavila sam konkretno pitanje, a dobila odgovor 
koji ne može zadovoljiti vijećnika ozbiljne Županij-
ske skupštine. U njemu stoji: “Ministarstvo poljopri-
vrede očitovalo se da je na sastancima odžanima u 
Ministarstvu zaštite okoliša i prirode dogovoreno da 
će se sanacija potoka Gorjak provoditi sukladno Za-
konu o zaštiti okliša, te radnje oko pripreme spora-
zuma o sanaciji potoka koordinira Ministarstvo zašti-
te okoliša”.
Pliva je još prije dvije godine izdvojila na poseban ra-
čun 40 milijuna kuna za sanaciju potoka. Kako obja-
sniti vlasnicima iz Izraela da se projekt, za koji je no-
vac osiguran, ne može realizirati?! Ostat ćemo bez 40 
milijuna kuna! 
 Sanacija potoka Gorjak za nas je izuzetno bitna. Kada se 
otvarala investicija proširenja Plive, bili su veliki pritisci oko 
zaštite okoliša. Već tada smo govorili da su sredstva za sana-
ciju potoka osigurana i da će ona krenuti vrlo brzo. Nažalost, 
određene stvari koje su se trebale dogoditi nisu ni započe-
te. Siguran sam da će ljudi iz svijeta teško prihvatiti činjeni-
cu da je novac osiguran, a da se planirano ne može realizira-
ti. Ni meni to nije jasno! Govorimo da građevinska operativa 
nema posla, da su mnogi pred stečajem, da ne mogu platiti 
radnike..., a imamo osigurana sredstva kroz koja bismo mo-
gli zaposliti dio te operative. Ono što možemo - još jedom 
ćemo zatražiti konkretan odgovor s rokovima i nositeljima 
poslova! /župan Stjepan Kožić/

Mirela Gajić (SDP)
Svjedoci smo medijskih napisa o 
službenim automobilima, čak je 
jedna županica i priznala pogreš-
ku. Ne utvaram si da će naš župan 
kupiti novi automobil, ali došla 
sam do zanimljivog podatka da Za-
grebačke županija ima 216 službenih osobnih auto-
mobila. Je li to točno i tko se sve koristi tim vozilima?
 Nije istina da imamo 216 službenih vozila! Imamo vozila 
za naše odjele, za ispostave Odjela za graditeljstvo koje su na 
terenu, te vozila koja koriste župan, zamjenici župana, pred-
sjednik i potpredsjednici Skupštine. /župan Stjepan Kožić/ 
 Županija ima 29 službenih automobila! /Mato Jurić, 
pročelnik Stručne službe župana/

PRIHVAĆENA ODLUKA O USTROJSTVU I DJELOKRUGU UPRAVNIH TIJELA ŽUPANIJE 

Osnovan Upravni odjel za fondove EU, 
regionalnu i međunarodnu suradnju

Domaća komponenta sve je tanja - ustanove, općine i gradovi, 
a onda i županija u cjelini, bez sredstava iz EU fondova teško će 

funkcionirati

godine izmijenila 500 zakona.
U ime Kluba vijećnika HDZ-a, HSS-a, 

HSP-a “AS” i DC-a, vijećnik Vlado Hori-
na je ustvrdio da je rasprava pokazala: “na 
istom smo putu”. 

- Od ovog odjela vrlo brzo 
očekujemo vidljive rezulta-
te. On će surađivati sa svima 
koji pripremaju projekte za 
EU fondove, i s jedinicama 
lokalne samouprave, ali i 
udrugama, što Regionalna ra-
zvojna agencija, kao trgovač-
ko društvo, objektivno nije 
mogla - rekao je Horina. 

Vijećniku Denisu Toverni-
ću (HNS) župan je odgovorio 
da će novi upravni odjel, prije 
svega, koordinirati aktivnosti 

s RRA, što ne znači da i sam neće izrađivati 
i prijavljivati određene projekte.

U odjelu će, u početku, raditi osobe koje 
su već zaposlene u Županiji, pa novih zapo-
šljavanja, rečeno je, neće biti. 

žiti i Hrvatska, a time i Zagrebačka župa-
nija koja, zahvaljujući svom geografskom 
položaju, ima dobre preduvjete za razvoj 
gospodarstva. Dobra prometna umreženost 
i lokacija aerodroma Pleso dodatna su kom-
parativna prednost, a tome u 
prilog ide i trend preseljenja 
gospodarstvenika iz Zagreba 
na prostor županije. Članstvo 
u EU i mogućnosti koje ono 
pruža u korištenju sredstava 
iz fondova imperativ su više 
koji moramo znati iskoristiti 
- rekao je Bastalić. Svojevrsni 
preustroj Županije, kako ga je 
nazvao, podržao je i vijećnik 
Branko Borković (A-HSS), 
upozorivši pritom na stalne 
prizive kako će se ugasiti op-
ćine i županije.

- Ne bi bilo dobro da tijela koja danas 
osnivamo, sutra moramo gasiti - rekao je 
Borković, dodavši da ga je šokiralo kada je 
saznao da je aktualna vlast u protekle dvije 

Ovime stvaramo 
organizacijski 

sustav koji 
će pomoći da 

povlačenje 
sredstava iz EU 

fondova bude što 
kvalitetnije, bolje i 
obimnije - naglasio 

je župan Kožić
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Zlata Filipović (DC) 
Što je sa sredstvima iz strukturnih 
fondova za Program ruralnog ra-
zvoja od 2014. do 2020. godine? 
Hoćemo li zbog kašnjenja izrade 
programa Ministarstva poljopri-
vrede, a koji ima i niz nelogičnosti, 
ostati bez tih sredstava koja godišnje iznose 333 mi-
lijuna kuna? 
 Županija se očitovala na prijedlog Programa ruralnog ra-
zvoja, uputila je nekoliko upita, sugestija, čak predlagala i 
rješenja. Ono što se da iščitati iz tog programa jest da on nije 
usuglašen sa svim našim zakonskim i podzakonskim aktima, 
odnosno da će se kasnije definirati određeni pravilnici koji će 
nešto ili nekoga rangirati. Vrlo je važna inicijativa sviju nas da 
Program ruralnog razvoja napravimo kako treba. Imamo lju-
de koji to mogu, koji žive i rade na terenu - od znanstvenika, 
savjetodavaca, farmera, prerađivača, načelnika i gradonačel-
nika..., koji se suvislim, realnim prijedlozima mogu uključiti 
u izradu programa. Važno je da svi skupa, zajedničkom inici-
jativom, spasimo svako grlo, svaki hektar, da spasimo rural-
no područje. /mr. sc. Gordana Županac, pročelnica za poljopri-
vredu, ruralni razvitak i šumarstvo/

Denis Tovernić (HNS)
Koliko je tijekom protekle godine 
dana utrošeno sredstava za najam 
prostora za potrebe Zagrebačke 
županije? Tu mislim na sve služ-
be, upravne odjele, Skupštinu, tr-
govačka društva u kojima smo ve-
ćinski vlasnici, zavode... /vijećnik je tražio pisani odgovor/ 

Zdravko Šuker (HDZ)
Kada je počela gradnja magistral-
nog cjevovoda od Sesvetskog Kra-
ljevca do Ivanić-Grada? Koliko je 
cjevovoda dosad sagrađeno?
 Radovi su počeli u lipnju, a dosad je 
sagrađeno oko 5,5 kilometara cjevovo-
da, u što je utrošeno oko 5,6 milijuna kuna. Sredstva su osi-
gurale Hrvatske vode. Predviđeno je da u 2014., iz progra-
ma EIB, Hrvatske vode osiguraju ostatak potrebnih sredstava 
i za cjevovod i za precrpnu stanicu Ivanić-Grad. /Tomislav 
Masten, direktor Vodoopskrbe i odvodnje Zagrebačke župa-
nije d.o.o./ 

Ozren Robić (SDP)
U Ispostavi Zavoda za javno zdrav-
stvo u Velikoj Gorici nalazi se mogu 
preuzeti između 12 i 14.30 sati, da-
kle tijekom radnog vremena. Može 
li se to vrijeme prilagoditi građani-
ma, posebno trudnicama od kojih 
sam i dobio ovaj upit, na način da se nalazi mogu pre-
uzeti dvokratno, odnosno ujutro prije odlaska i na-
večer nakon dolaska s posla. Nalazi imaju i svoju pri-
vatnost, pa mislim da nije dobro da se preko telefona 
odgovara da po njih može doći i netko od rodbine. 
 Upoznati smo s ovim problemom, međutim čekamo pra-
vilnike koji će bolje regulirati radno vrijeme u zdravstvu. Na-
dam se da bi u idućoj godini u svim ispostavama mogli or-
ganizirati radno vrijeme na način da tehničari rade od 12 do 
20 sati, kako bi ljudi mogli doći po nalaze. /Dunja Juraga Pa-
vlinec, ravnateljica Zavoda za javno zdravstvo Zagrebačke žu-
panije/ 

Brigitte Berulec (HSS) 
Koliko je na području županije za-
primljeno zahtjeva za legalizaciju, 
kakva je dinamika rješavanja tih 
predmeta, koliko ih je do sada ri-
ješeno, što Županija čini da ispuni 
plan Ministarstva koji predviđa da 
se do kraja 2015. riješi 80 posto predmeta?
 Po broju zaprimljenih zahtjeva Zagrebačka županija je tre-
ća u RH. Do 30. lipnja 2013. zaprimili smo 46.330 zahtjeva, u 
što nisu uračunati gradovi Samobor i Velika Gorica. U Samo-
boru je zaprimljeno 6000, a u Velikoj Gorici 14.300 zahtjeva. 
Do 1. prosinca riješeno je 2330 predmeta, po čemu smo treća 
županija u državi. Kako bismo ispunili uvjete Ministarstva, za-
poslili smo 17 vježbenika i četiri djelatnika na određeno vrije-
me, a u završnoj fazi je natječaj za još 11 djelatnika koji će ra-
diti po ispostavama Upravnog odjela za prostorno uređenje, 
gradnju i zaštitu okoliša. /Dragutin Stopić, v.d. pročelnika za 
prostorno uređenje, gradnju i zaštitu okoliša/

Renata Glojnarić (HDZ)
Koliko je proračunom za 2014. pla-
nirano sredstava za kapitalna ula-
ganja u školske objekte, te koji se 
veći projekti planiraju završiti u 
idućoj godini?
 Predvidjeli smo veći iznos nego u 
2013., ukupno za kapitalnu gradnju 27,25 milijuna kuna. Za-
vršit ćemo gradnju sportske dvorane uz školu u Rakitju i do-
graditi srednju školu u Samoboru. Osigurali smo sredstva za 
dovršetak gradnje škole u Klinča Selima i dvorane u Luki, no 
nositelj tih investicija je Ministarstvo regionalnog razvoja. 
Nadam se da ova sredstva rebalansom nećemo morati usmje-
ravati u neke druge projekte. Od manjih investicija, uz ostalo, 
planiramo zamijeniti pokrov i stolariju u školi u Prigorju Brdo-
večkom, ugraditi lift za invalide u školi u Božjakovini te u Gi-
mnaziji Velika Gorica, a kao i svake godine predvidjeli smo i 
sredstva za tekuće investicijsko održavanje škola. /Vjeran Štu-
blin, pročelnik za prosvjetu, kulturu, sport i tehničku kulturu /

Županijski centar za 
gospodarenje otpadom 

Program poticanja 
poduzetništva 

Van snage stavljena je odluka o izmjenama i do-
punama odluke o 5. izmjenama i dopunama Pro-
stornog plana županije. Ovim izmjenama trebala 
se utvrditi nova lokacija budućega Županijskog 
centra za gospodarenje otpadom (ŽCGO). 
Važećim Prostornim planom županije određeno je 
da lokacija ŽCGO-a bude postojeće odlagalište ot-
pada “Tarno” u Ivanić-Gradu, a što ovaj Grad, svoje-
vremeno, nije prihvaćao. U međuvremenu je Grad 
Ivanić-Grad (u skladu s Prostornim planom župa-
nije) započeo postupak izmjena i dopuna Prostor-
noga plana grada, na način da i u njemu odlaga-
lište “Tarno” bude utvrđeno kao lokacija ŽCGO-a. 
Istovremeno je i Županija nastavila s preliminar-
nim aktivnostima uspostave županijskog koncep-
ta gospodarenja otpadom, među ostalim i kroz 
iskaz interesa za sklapanje sporazuma o ulaga-
nju Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovi-
tost u pripremne radove gradnje ŽCGO-a na loka-
ciji “Tarno”. Uvjetnu suglasnost Ministarstva zaštite 
okoliša i prirode za sklapanje ovog sporazuma Žu-
panija je dobila 22. studenoga ove godine. 

Izvješća o radu trgovačkih 
društava 
Članovi Skupštine na znanje su prihvatili izvje-
šća o radu trgovačkih društava i javnih ustanova 
kojima je Županija osnivač - Regionalne razvoj-
ne agencije, Regionalne energetske agencije 
sjeverozapadne Hrvatske, Zavoda za prostorno 
uređenje, Javne ustanove za upravljanje zašti-
ćenim područjima i drugim zaštićenim prirod-
nim vrijednostima, te tvrtki Gospodarenje ot-
padom Zagrebačke županije, Županijske ceste 
Zagrebačke županije, Vodoopskrba i odvodnja 
Zagrebačke županije i Distributivni centar za 
voće i povrće. 
Vijećnici su, uz ostalo, donijeli i Smjernice za or-
ganizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja u 
2014., odobrili su program rada Savjeta mladih 
za 2014., te dali suglasnost na financijski plan 
Županijske uprave za ceste za 2014. godinu. 

Županija će i u 2014. nastaviti poticati razvoj 
poduzetništva, za što je proračunom predviđe-
no 16 milijuna kuna. Skupština je prihvatila pro-
gram poticanja u sklopu kojega će se provodi-
ti sljedeći projekti: “Poduzetnički krediti”, “Razvoj 
poduzetničke infrastrukture”, “Bespovratne pot-
pore malim i srednjim poduzetnicima”, “Sajmovi 
i druge manifestacije”, “Programi obrazovanja”, 
“Poticanje razvoja kontinentalnog turizma”, te 
“Europski, međunarodni i međuregionalni pro-
jekti”. 
Prije provedbe pojedinog projekta Županija će 
donijeti odluku o načinu njegove provedbe i kri-
terijima, kojima će biti utvrđeno tko i pod kojim 
uvjetima ima pravo sudjelovanja. Potom će, za 
prijavu projekta, biti raspisan javni natječaj.
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SKUPŠTINA

DRAŽEN BOŠNJAKOVIĆ - PREDSJEDNIK SKUPŠTINE ZAGREBAČKE ŽUPANIJE 

Dražen Bošnjaković, u vrijeme pretpristu-
pnih pregovora s Europskom unijom mi-
nistar pravosuđa u Vladi RH, od lipnja 

ove godine, nakon što je koalicijska lista čiji je bio 
nositelj dobila najviše glasova birača na lokalnim 
izborima, obnaša dužnost predsjednika Županijske 
skupštine.
► Na lokalnim izborima (u svibnju) građani su 
se odlučili za kontinuitet, nastavak projekata po-
ticanja razvoja, a dobro ostvarenje ovogodišnjega 
proračuna Zagrebačke županije, unatoč lošoj si-
tuaciji u državi, dokaz je uspješne politike aktual-
ne županijske vlasti. Kako, s pozicije predsjedni-
ka Skupštine, ocjenjujete godinu na izmaku?

te poljoprivredu i ruralni razvoj. Jedan od naših 
najvažnijih projekata i u sljedećoj godini ostaje 
rješavanje pitanja zbrinjavanja otpada na način 
da još snažnije nastavljamo s projektom Centra za 
gospodarenje otpadom Zagrebačke županije, za 
koji smo dobili i suglasnost nadležnog ministar-
stva. Također, važan i veliki projekt je i razvoj vo-
doopskrbe, vezan uz korištenje izvorišta Kosnica. 
Pored navedenoga, Županija će velike napore ulo-
žiti i u osiguranje podrške investicijama na svome 
području. Poznato je da se najveći investicijski 
projekti u Republici Hrvatskoj (Pliva, Ikea) provo-
de upravo na području Zagrebačke županije. 

Još snažnije krećemo s realizacijom 
projekta gospodarenja otpadom 

Županija će i dalje podržavati projekte obnove, održavanja i gradnje škola, sportskih dvorana, 
očuvanja standarda zdravstvene zaštite, ulaganja u gospodarstvo te poljoprivredu i ruralni razvoj

Svim građankama i građanima  
Zagrebačke županije želim  

sretne božićne blagdane i sve  
najbolje u 2014. godini.

Zagrebačka županija 
nema ni proračunski 
deficit niti kreditna 
opterećenja. Vodimo 
uspješnu politiku!

Govori se da je Hrvatskoj 
potrebna decentralizacija. 
Ako bismo ukidali općine i 
županije, veliko je pitanje 
bi li postigli taj cilj. 

I dalje ćemo ulagati 
napore u osiguranje 
podrške investicija-
ma na našem po-
dručju

već 20 godina i nisam vidio inicijative za neki bo-
lji ustroj. Cijelo se vrijeme govori da je Hrvatska 
centralizirana i da joj je potrebna decentralizacija. 
Dakle, ako bismo ukidali županije i općine, veliko 
je pitanje bi li postigli taj cilj. Pored toga, župani-
ja kao jedinica područne (regionalne) samoupra-
ve brine o školstvu (osnivač je škola), zdravstvu 
(osnivač je zdravstvenih ustanova), prometnoj in-
frastrukturi, pomaže gospodarstvu, poljoprivredi, 
sudjeluje u gradnji komunalne infrastrukture te 
je nositelj brojnih projekata važnih za gradove i 
općine na svome području. U svim ovim područ-
jima od županija se traži sve više, a isti trend ne 
prati financijska decentralizacija. Smatram da su 
županije opravdale svoje postojanje, ali jasno da 
prostora za napredak ima, samo ne na način da se 
u procese ulazi bez analiza i argumenata.

Kao i svi građani Republike Hrvatske, 2013. na 
nacionalnoj razini ocjenjujem vrlo lošom. I dalje 
je prisutan pad gospodarstva, pad potrošnje, po-
većanje deficita, povećanje broja nezaposlenih i 
neuspješnost politike u odnosu na privlačenje in-
vesticija, a posebno korištenje sredstva iz EU fon-
dova. Međutim, situacija u Zagrebačkoj županiji 
ipak je drugačija. Proračun koji smo si zadali bit će 
u 2013. uspješno realiziran. Dakle, takav proračun 
je bio realan i održiv. Zagrebačka županija nema ni 
proračunski deficit niti kreditna opterećenja. Vodi-
mo uspješnu politiku! Županija je ove godine rea-
lizirala projekte vezane za gradnju infrastrukture u 
obrazovanju, pomagala je gospodarstvu, poljopri-
vredi, očuvala je visoke standarde zdravstvene za-
štite, a sve županijske tvrtke poslovale su pozitiv-
no. Sukladno tome, i makroekonomski pokazatelji 
za Zagrebačku županiju su dobri. Namjera nam je 
ovakve trendove graditi i u narednom razdoblju, te 
biti još uspješniji. 
► Proračun za 2014., donesen velikom većinom 
glasova, donosi i smjernice budućega razvoja i 
ulaganja na prostoru županije. Što valja istaknu-
ti? 

Proračun za 2014. realan je i održiv. Županija 
će i dalje podržavati projekte obnove, održavanja 
i gradnje škola, sportskih dvorana, očuvanja stan-
darda zdravstvene zaštite, ulaganja u gospodarstvo 

► Često ističete da je Županija prijatelj gradovi-
ma i općinama. U zajedništvu se puno toga može 
napraviti, poput, primjerice, osiguranja sredstava 
iz EU fondova. Koliko smo za to spremni i ekpi-
rani?

Upravo zato da bismo bili još uspješniji u pri-
vlačenju sredstava iz EU fondova, na zadnjoj sjed-
nici Županijske skupštine donijeli smo odluku o 
novom ustroju upravnih tijela, kojom je osnovan 
zasebni upravni odjel nadležan za EU poslove. U 
okviru tog odjela pratit ćemo sve što se događa 
i na razini naših ministarstava i na razini EU, te 
ćemo u suradnji s gradovima i općinama pokušati 
kandidirati i ostvariti sredstva iz EU za naše pro-
jekte. Određena baza za tako nešto postoji i sada u 
okviru Regionalne razvojne agencije i postojećih 
upravnih odjela, ali osnivanjem zasebnog odjela 
dobit ćemo kvalitetu više te postići veću homoge-
nizaciju i učinkovitost u tom segmentu.
► Županija je, brojni pokazatelji govore, oprav-
dala svoje postojanje. Unatoč tome, stalno se za-
ziva novi teritorijalni ustroj i ukidanje županija, 
pojedinih općina i gradova...

Sva ta zazivanja su bez pravih analiza i podlo-
ga. Sadašnji teritorijalni ustroj u Hrvatskoj postoji 
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GOSPODARSTVO

PLAKETOM 'ZLATNA KUNA' NAGRAĐENA NAJUSPJEŠNIJA TRGOVAČKA DRUŠTVA U 2012. GODINI

Poslovni uspjesi nagrađenih unose 
nadu u brži oporavak gospodarstva

Plaketom “Zlatna kuna”, za 
poslovne rezultate u pret-
hodnoj godini, Hrvatska 

gospodarska komora - Komora 
Zagreb, tradicionalno, nagradila 
je najuspješnija trgovačka druš-
tva s područja Zagreba i Zagre-
bačke županije. Nagrađene su 
tvrtke koje su iskazale financij-
sku, tehnološku i inovativnu izvr-
snost mjerljivu ukupnim prihodi-
ma, ulaganjem u razvoj, izvozom 
i konkurentnošću, te zapošlja-
vanjem i novim proizvodima. S 
područja županije plaketu su pri-
mili PIK Vrbovec (u konkurenci-
ji velikih), KFK Tehnika iz Ru-
gvice (u konkurenciji srednjih) i 
OMV-Indol iz Gornjeg Stupnika 
(u konkurenciji malih trgovačkih 
društava). 

U 2012. ukupni prihodi PIK-a 
Vrbovec iznosili su 1,9 milijardi 
kuna, a dobit 98,8 milijuna. U 
modernizaciju proizvodnje ulo-
ženo je 103,8 milijuna, odnosno 
u protekle tri godine ukupno 227 

S područja županije plaketu su primili PIK 
Vrbovec, KFK Tehnika iz Rugvice i OMV-Indol iz 

Gornjeg Stupnika

milijuna kuna, uz istovremeno 
povećanje broja zaposlenih. Na 
strana tržišta PIK izvozi deset 
posto godišnje proizvodnje. 

KFK Tehnika, koja je u 2012. 
ostvarila ukupnu dobit od 190,5 
milijuna kuna, vodeći je proizvo-
đač staklenih i aluminijskih fasa-
da u ovom dijelu Europe. Na refe-
rentnoj listi ove tvrtke, uz ostale, 
nalaze se Museum of Art&Design 
u New Yorku i Westfield u Lon-
donu, a metalne konstrukcije i 
staklene fasade ugrađivala je i 

“Zlatna kuna” se dodjeljuje 
za uspješnost u poslovanju 
i doprinos hrvatskom 
gospodarstvu

U ime PIK-a Vrbovec plaketu 
je primila Vlasta Garašanin

Nagrađene su tvrtke 
koje su iskazale 

financijsku, tehnološku 
i inovativnu izvrsnost 

mjerljivu ukupnim 
prihodima, ulaganjem 

u razvoj, izvozom i 
konkurentnošću, te 

zapošljavanjem i novim 
proizvodima



11ŽUPANIJSKA KRONIKA PROSINAC 2013. | BROJ 69

ODLUKE ŽUPANA

PLAKETOM 'ZLATNA KUNA' NAGRAĐENA NAJUSPJEŠNIJA TRGOVAČKA DRUŠTVA U 2012. GODINI

Poslovni uspjesi nagrađenih unose 
nadu u brži oporavak gospodarstva

Nakon zaprimljenih zahtjeva za dodjelu bespovratne potpore za izradu 
projektne dokumentacije razvojnih projekata u poljoprivredi, ruralnom 
razvitku i šumarstvu, prihvatljivih za financiranje iz EU fondova, Županija 
je Općini Brdovec odobrila 40.000, a Gradu Jastrebarskom 50.000 kuna.  
Brdovcu je novac odobren za projekt “Poboljšanje energetske učinkovi-
tosti zgrade općinske uprave i društvenog doma”, a Jastrebarskom za pro-
jekt “Slavetić - proizvodno-turističko-sportski sadržaj u ruralnom prostoru 
- uređenje i gradnja prometne i komunalne infrastrukture”.
Bespovratnu potporu za troškove tehničke pomoći pri izradi projekata za 
EU fondove, u ukupnom iznosu od 65.875 kuna, dobilo je pet poduzetni-
ka: Obrt Radovan Petrović iz Velike Gorice, te trgovačka društva “MS Desi-
gn” iz Novog Čiča, “Ivasim” iz Ivanić Grada, “MC-Ultimaks” iz Velike Gorice i 
“Dražen Bedeković” iz Bedenice. 

Bespovratne potpore za izradu EU projekata

S dodatnih 50.000 kuna Županija sudjeluje u 
provedbi programa “Pomoć u kući starijim oso-
bama” što se već godinama provodi na područ-
ju Općine Žumberak. Sredinom ove godine Mi-
nistarstvo socijalne politike i mladih smanjilo je 
broj korisnika s 200 na 150, no Općina Žumbe-
rak je nastavila pružati usluge za 200 korisnika, 
jer za to postoji potreba. Općina je zamolila Žu-
paniju za dodatno sufinanciranje programa, što 
je župan  odobrio.  

Pomoć u kući starijim osobamaUsavršavanje obrtnika 
Županija je prihvatila prijedlog Obrtničkog učilišta, usta-
nove za obrazovanje odraslih iz Zagreba, te će sa 69.000 
kuna sufinancirati program usavršavanja obrtnika i podu-
zetnika “Specijalist za fotonaponske i solarne toplovodne 
sustave”. 
Prethodno zanimanje za ovaj program iskazali su obrt-
nici s područja Samobora i Svete Nedelje, pa će za deset 
polaznika, uz Županiju, usavršavanje sufinancirati i samo-
borsko Udruženje obrtnika. Program obuhvaća 300 sati te-
orijske i praktične nastave.  

Županija i Veleučilište Velika Go-
rica, s ciljem informiranja stanov-
nika o mogućnostima, načinima, 
mjerama i aktivnostima zaštite i 
spašavanja u slučaju katastrofe, 
pripremaju brošuru “Savjeti o 
sigurnosti”. Tiskat će se u 82.000 
primjeraka, a na vrlo jednosta-
van, čitatelju prihvatljiv način 
opisat će moguće krizne situacije 
te dati savjete kako se preven-
tivno ponašati s ciljem njihova 
izbjegavanja. 

'Savjeti o sigurnosti'

na objekte u Njemačkoj, Austriji, 
Švicarskoj, Bugarskoj... Unatoč 
krizi u građevinskom sektoru, 
tvrtka je od 2009. do 2012. inve-
stirala u dugotrajnu imovinu 10,6 
milijuna kuna. 

OMW-Indol, proizvođač cje-
vovodnog materijala i opreme za 
industriju te armature za gradnju, 
odnosno rekonstrukciju industrij-
skih postrojenja, bilježi kontinu-
irani rast ukupnoga prihoda koji 
je 2012. dosegnuo 58,3 milijuna 
kuna, od čega je izvoz bio 3,3 
milijuna. U zadnje tri godine 
OMW-Indol je u dugotrajnu imo-
vinu uložio 11,8 milijuna kuna.  

Zlatan Fröhlich, predsjednik 
HKG - Komore Zagreb, koji je 
uz v.d. predsjednicu HGK Sabinu 
Škrtić i zamjenika župana Rudo-
lfa Vujevića nagrađenima uručio 
plakete, rekao je da se u gospo-
darstvu i dalje bilježe negativni 
trendovi. 

- Za hrvatsko gospodarstvo 
2013. je bila teška poslovna godi-
na, no pamtit ćemo je i kao godi-
nu u kojoj je Hrvatska, ulaskom 
u EU, postala dio jedinstvenog 
tržišta s oko 500 milijuna stanov-
nika. To je prilika za sve podu-
zetnike koji imaju kvalitetan, ori-
ginalan i konkurentan proizvod 
- rekao je Fröhlich. Dodao je da 
je Komora, u svojih 161 godinu 
djelovanja, uvijek bila okrenuta 
zaštiti nacionalnih gospodarskih 
interesa, što je u ovo vrijeme 
ekonomske globalizacije poseb-
no važno te ostaje jedna od bitnih 
odrednica komorskog djelovanja.  

Europsko tržište s oko 
500 milijuna stanovnika 
prilika je za poduzetnike 

koji imaju kvalitetan, 
originalan i konkurentan 

proizvod 

Mrežom hitne medicine Zagrebačka
županija u neravnopravnom položaju

SJEDNICA IZVRŠNOG ODBORA HRVATSKE ZAJEDNICE ŽUPANIJA  

Na redovitoj sjednici Izvršnog odbora Hrvatske zajed-
nice županija (HZŽ-a) hrvatski župani izrazili su 

zabrinutost sve lošijim stanjem u zdravstvu i neučinko-
vitim provođenjem procesa sanacije županijskih zdrav-
stvenih ustanova od strane države. 
- Daljnje gomilanje gubitaka, ugrozit će jednaku dostu-
pnost zdravstvenih usluga u svim županijama te favori-
zirati stanovnike Zagreba, Osijeka, Rijeke i Splita, iako svi 
građani plaćaju jednake poreze - rečeno je. 
Župan Stjepan Kožić ponovno je zatražio povećanje bro-
ja hitnih medicinskih timova za područje Zagrebačke 
županije. Naime, nakon objave Mreže hitne medicine, 
Zavod za hitnu medicinu Zagrebačke županije našao se 
u nepovoljnom položaju prema ostalim zavodima u RH, a 

posebno prema Gradu Zagrebu, gdje jedan T1 tim (liječ-
nik, medicinska sestra/tehničar, vozač) prosječno pokriva 
manje od deset četvornih kilometara. S druge strane, u 
našoj županiji T1 tim pokriva preko 100 četvornih kilo-
metara, s prosječnom udaljenošću do bolnice većom i od 
40 kilometara. 
- U Zagrebačkoj županiji ima sredina koje nisu dobile niti 
jedan T1 tim, pa pojedini gradovi i općine, uz Županiju, 
moraju za tu potrebu izdvajati dodatna sredstva. Držimo 
da organizacija hitne medicine, temeljem postojeće Mre-
že, nije adekvatna - rekao je župan u obraćanju mediji-
ma, dodavši da je na Izvršnom odboru HZŽ-a predloženo 
formiranje tima koji će o izmjeni Mreže hitne medicine 
razgovarati s ministrom zdravlja Rajkom Ostojićem.

Župani su izrazili nezadovolj-
stvo i s ukidanjem podmjere 
“Ulaganje u sustave za navod-
njavanje”, koje Ministarstvo 
poljoprivrede nije uvrstilo u 
prijedlog Programa ruralnog 
razvoja. Takva odluka ministar-
stva imat će dugoročne negativ-
ne posljedice za razvoj hrvatske 
poljoprivrede i konkurentnost 
ruralnih područja, budući da se 
nepovratno gube sredstva iz EU 
fondova za koje županije imaju 
pripremljene projekte.

Ruralna područja 
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MALO I SREDNJE PODUZETNIŠTVO U SEKTORU ENERGETSKE UČINKOVITOSTI

Osnivanja energetskih klastera
Uz REGEA-u, u projekt 

'SMARTinMed' uključeni 
su partneri iz Italije, 

Francuske, Španjolske, 
Grčke i Portugala

Produljenje radnog vijeka elektrane
DRŽAVNA UPRAVA ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE ORGANIZIRALA OBILAZAK NE KRŠKO 

Nuklearna elektrana Krško, u zajedničkom 
vlasništvu hrvatskog HEP-a (50%) i sloven-

ske GEN Eneregije (50%), dozvolu za rad ima do 
2023., no kako je rečeno za nedavna obilaska 
elektrane, koji je za hrvatske medije organizirala 
Državna uprava za zaštitu i spašavanja, već sada 
su stvoreni preduvjeti da se njezin radni vijek 
produži za još 10 + 10 godina, 
odnosno do 2043. Neriješeno 
zasad ostaje jedino trajno zbri-
njavanje istrošenoga (radioak-
tivnog) goriva. Njega, također u 
jednakim omjerima, trebaju zbri-
nuti vlasnici elektrane. I dok je 
Slovenija odabrala potencijalnu 

lokaciju (u neposrednoj blizini elektrane), Hrvat-
ska to do sada nije učinila. Inače, Nuklearna elek-
trana Krško pokriva od 14 do 18 posto hrvatskih 
potreba za električnom energijom.  Elektrana, 
naglašeno je za njezina obilaska, zadovoljava 
visoke standarde nuklearne sigurnosti, odnosno 
visoke standarde sprečavanja nastanka nezgode 

i ublažavanja posljedica u slučaju 
izvanrednih događaja. U prote-
klom ciklusu redovitoga remonta 
identificirano je propuštanje gori-
va, no ono je, pojašnjeno je, bilo 
manje od 3 posto dozvoljenoga, 
bez utjecaja na ljude, okoliš i si-
gurnosni status elektrane.

Regionalna energetska agen-
cija sjeverozapadne Hrvat-

ske (REGEA) organizirala je, u 
sklopu “SMARTinMed” projek-
ta, koji financira Europska ko-
misija, radionicu “Razvitak ma-
log i srednjeg poduzetništva u 
sektoru energetske učinkovitosti 
i obnovljivih izvora energije”. 

REGEA je jedan od partnera 
ovoga projekta koji se s ciljem 
povećanja konkurentnosti ma-
log i srednjeg poduzetništva, 
bazirnog na razvitku energet-
skih klastera, provodi u sklopu 
Transnacionalnog operativnog 
programa “Mediteran”. 

- Ovo je prva od nekoliko ra-
dionica koje će se organizirati 
tijekom trajanja projekta, a koje 
bi trebale trasirati put za buduću 
suradnju i konkurentnost gos-
podarstva. Svjedoci smo svije-
sti građana o potrebi uvođenja 
obnovljivih izvora energije, no 
korisno bi bilo imati i domaće 
proizvođače opreme, jer tek tada 
vrijednost održivog korištenja 
energije dolazi do izražaja. Eu-

klastere. Koordinator je regija 
Toscana (Italija). 

- Projekt će uz ostalo omogu-
ćiti prijenos znanja i otvaranje 

Energetski klasteri u EU 
imaju stotinjak, pa i više 

članova 

Koordinator projekta je talijanska regija Toscana

komunikacijskih kanala. Želja 
nam je pomoći malim i srednjim 
poduzetnicima u sektoru obnov-
ljivih izvora enegrije i energet-
ske učinkovitosti da lakše pre-
skoče barijere na koje nailaze 
- rekla je Vesna Kolega, vodite-
ljica radionice. Njezine sudioni-
ke uvodno je pozdravio zamje-
nik župana Rudolf Vujević.

ropa je to odavno prepoznala, 
energetski klasteri u EU imaju i 
stotinu, pa i više članova - rekao 
je Julije Domac, direktor RE-
GEA-e.

U projekt “SMARTinMed” 
uključeni su, uz REGEA-u, par-
tneri iz Italije, Francuske, Špa-
njolske, Grčke i Portugala, ze-
malja koje već imaju razvijene 

NE Krško pokriva 
od 14 do 18 posto 
hrvatskih potreba 

za električnom 
energijom
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JASTREBARSKO POČELA GRADNJA LOGISTIČKOG CENTRA KAUFLANDA

Investicija 'teška' 75 milijuna
eura otvara 150 radnih mjesta

Budući centar, s četiri objekta, prostirat će se na površini 
od 163.000 četvornih metaraU Gospodarskoj zoni Jalševac 

u Jastrebarskom simbolič-
no je označen početak gradnje 
logističkog centra Kauflanda, 
investicije od 75 milijuna eura 
koja donosi otvaranje 150 rad-
nih mjesta. Radi se o središnjem 
logističkom centru Kauflanda u 
RH, koji trenutno u 31 poslov-
nici zapošljava preko 3000 dje-
latnika. Budući centar prostirat 
će se na površini od 163.000 
četvornih metara, a početak nje-
gove gradnje generalni direktor 
Kauflanda Hrvatska Andreas 

Wendy ocijenio je povijesnim 
danom za ovu njemačku tvrtku 
u RH.

Uz potpredsjednika Vlade RH 
Branka Grčića i ministra zašti-
te okoliša Mihaela Zmajlovi-
ća, svečanosti početka gradnje 
prisustvovao je i župan Stjepan 
Kožić, koji je u obraćanju pri-
sutnima naglasio da će gradnja 
centra, uz zapošljavanje domaće 
građevinske operative, donijeti i 

nova radna mjesta, što je RH u 
ovom trenutku najpotrebnije.

- Nije sve tako crno, određene 
investicije se događaju. Uz ovu, 
u Zagrebačkoj županiji se rea-
liziraju još dvije: gradnja Plivi-

nog pogona u Savskom Marofu 
i Ikeine robne kuće u Rugvici 
- podsjetio je župan, dodavši da 
je siguran da će na prostoru žu-
panije, kroz gospodarske zone, 
doći i do novih ulaganja.

Potpredsjednik Vlade Bran-
ko Grčić rekao je da je gradnja 
Kauflandova logističkog centra 
jedan od prvih projekata koji je 
Vlada podržala u okviru zakona 
o potpori ulaganjima te dodao da 
raduje što se u trgovačkoj mreži 
ove tvrtke u Hrvatskoj nalazi 70 
posto domaćih proizvoda. 

Gospodarska zona Jalševac jedna je od 20 aktivnih u županiji Gradnja centra zaposlila je domaću građevinsku operativu 

Kaufland u Hrvatskoj 
trenutno zapošljava 

preko 3000 djelatnika

Predsjednik Josipović počasni član Udruge 'ADHD i ja'
ŠESTA GODIŠNJICA RADA UDRUGE ZA POMOĆ DJECI S POSEBNIM POTREBAMA 

Predsjedniku RH Ivi Josipoviću 
uručena je povelja počasnoga 

člana dugoselske Udruge “ADHD i 
ja”, koja ove godine slavi šestu go-
dišnjicu djelovanja. Sandra Geri, 
predsjednica Udruge, istaknula je 
da predsjednik Josipović “nije dopu-
stio da se vrata Udruge zatvore”. 
Predsjednik je svojim pokrovitelj-
stvom i organizacijom humanitar-
nog koncerta, u Koncertnoj dvorani 

Vatroslava Lisinskog 2010. godine, 
omogućio nastavak rada Udruge i 
njezin opstanak do danas - rečeno 
je za svečanosti.
- Sve ono što je učinjeno u šest 
godina rada Udruge zaista je im-
presivno. Izražavam svoje divljenje 
svim ljudima koji su uključeni u 
njezin rad - rekao je predsjednik Jo-
sipović, istaknuvši da Udruga radi 
plemeniti posao, usmjeren prema 
djeci koja zbog svojih problema za-
služuju posebnu podršku.
U ime Županije, svečanosti je prisu-
stvovao je zamjenik župana Rudolf 
Vujević. 

O djeci brine stručni tim 
sastavljen od logopeda, 
psihologa, defektologa
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Porezno zakonodavstvo je u 
mnogim državama, pa tako i u 
Republici Hrvatskoj podložno 

čestim promjenama. Pristupanjem 
Republike Hrvatske Europskoj uniji u 
javnosti se stekao dojam da promjene 
poreznih propisa neće biti učestale, 
međutim zbog Smjernica ekonomske 
i fiskalne politike Republike Hrvatske 
ukazala se potreba za određenim 
promjenama u poreznim propisima. 
Stoga se u nastavku navode neke od 
značajnijih promjena.

1. Koje će stope PDV-a biti u primje-
ni?
Od 1. siječnja 2014. snižena stopa od 
10% povećava se na 13%, te će njome 
biti oporezive sljedeće isporuke do-
bara i usluga: 
- usluge smještaja ili smještaja s do-

ručkom, polupansiona ili punog 
pansiona u hotelima ili objektima 
slične namjene, uključujući smještaj 
za vrijeme odmora, iznajmljivanje 
prostora u kampovima za odmor ili 
u mjestima određenima za kampira-
nje te smještaj u plovnim objektima 
nautičkog turizma,

- usluge pripremanja hrane i obavlja-
nje usluga prehrane u ugostiteljskim 
objektima te pripremanje i usluživa-
nje bezalkoholnih pića i napitaka, 
vina i piva u tim objektima,

- novine i časopisi novinskog naklad-
nika koji ima statut medija, te novi-
ne i časopisi nakladnika za koje ne 
postoji obveza donošenja statuta 
medija prema posebnom propisu, 
dnevnih novina i časopisa, otisnute 
na papiru, koji izlaze periodično te 
osim onih koji u cijelosti ili većim 
dijelom sadrže oglase ili služe ogla-
šavanju,

- jestiva ulja i masti, biljnog i životinj-
skog podrijetla,

- dječja hrana i prerađena hrana na 
bazi žitarica za dojenčad i malu dje-
cu,

- isporuka vode, osim vode koja se 
stavlja na tržište u bocama ili u dru-
goj ambalaži,

- bijeli šećer od trske i šećerne repe 
koji se na tržište stavlja u kristalnom 
obliku, 

- ulaznice za koncerte.
Uz stopu od 13%, u primjeni će biti 
stopa od 5% i 25%, pri čemu je bitno 
napomenuti da sve dnevne novine 
od dana stupanja na snagu Zakona 
o izmjenama i dopunama Zakona o 
PDV-u (NN 148/13), odnosno od 19. 
prosinca 2013. godine, podliježu opo-
rezivanju stopom od 5% neovisno o 
broju riječi.

2. Hoće li zbog povećanja stope PDV-
a s 10% na 13% doći do značajnijeg 
rasta cijena?
S obzirom na gospodarsku situaciju u 
kojoj je Republika Hrvatska, vrlo vje-

rojatno je da će doći do rasta cijena, 
iako u razvijenijim gospodarstvima 
u pravilu zbog povećanja stope ne 
dolazi do promjene u cijenama. Me-
đutim, bitno je istaknuti da na formi-
ranje cijena ne utječu samo porezi, 
već i niz drugih čimbenika, kao što su 
odnosi na tržištu, konkurentnost po-
slovnih subjekata te trgovačke marže. 

3. Na koji način povećanje stope 
PDV-a utječe na poslovne subjekte?
U vezi utjecaja povećanja stope PDV-
a na poslovne subjekte, ističe se da je 
PDV načelno neutralan za poreznog 
obveznika s obzirom da PDV obraču-
nat na isporuke dobara i usluga nije 
prihod poreznog obveznika niti je 
PDV zaračunat na ulaznim računima 
- pretporez rashod poreznog obve-
znika. 

4. Mogu li se očekivati pozitivni učin-
ci zbog povećanja stope PDV-a?
Povećanje stope PDV-a rezultirat će 
pozitivnim financijskim učinkom na 
državni proračun, te bi navedeno tre-
balo omogućiti poduzimanje mjera 
potrebnih za rast i razvoj hrvatskog 
gospodarstva te otvaranje novih rad-
nih mjesta, kao i na socijalnu sigur-
nost građana. 

5. Kada porezni obveznik koji je ob-
veznik poreza na dobit može odbiti 
PDV sadržan u računima što ih iz-
daju tuzemni porezni obveznici koji 
PDV obračunavaju prema primlje-
nim (naplaćenim) naknadama? 
Porezni obveznik koji je obveznik po-
reza na dobit, te je upisan u registar 
obveznika PDV-a može od dana stu-
panja na snagu Zakona o PDV-u (NN 
73/13), odnosno od 1. srpnja 2013. 
godine, odbiti PDV sadržan u raču-
nima s oznakom R-2 izdanima nakon 
1. srpnja 2013., neovisno o tome je li 
takav račun dobavljaču platio ili nije. 

6. Kakav će biti porezni tretman brd-
sko-planinskih područja i područja 
posebne državne skrbi?
Od 1. siječnja 2014. ukida se pravo na 
uvećanje osobnog odbitka za nave-
dena područja, međutim paralelno s 
navedenim ukidanjem, uvodi se pra-
vo na korištenje uvećanog osobnog 
odbitka za potpomognuta područja 
i područje Grada Vukovara. Potpo-
mognuta područja su područja koja 
su utvrđena Zakonom o regionalnom 
razvoju Republike Hrvatske. 

7. Hoće li se za 2013. godinu moći 
koristiti uvećani osobni odbitak za 
brdsko-planinska područja i područ-
ja posebne državne skrbi?
Svi građani koje imaju prebivalište ili 
uobičajeno boravište na navedenim 
područjima moći će u godišnjoj po-
reznoj prijavi poreza na dohodak za 

2013. godinu iskazati uvećani osobni 
odbitak. 

8. Hoće li građani koji uz plaću ili mi-
rovinu ostvaruju i drugi dohodak biti 
obvezni podnijeti godišnju prijavu 
poreza na dohodak za 2013. godinu?
Ne, građani koji uz plaću ili mirovinu 
ostvaruju i drugi dohodak (primjerice 
od ugovora o djelu, autorskih hono-
rara i slično) nisu obvezni podnijeti 
godišnju prijavu poreza na dohodak 
za 2013. godinu, neovisno o tome 
ostvaruju li pravo na povrat uplaće-
nog poreza i prireza ili imaju obvezu 
za uplatu poreza i prireza.

9. Smatra li se u smislu Zakona o po-
rezu na dobit reprezentacijom dari-
vanje proizvoda i roba iz asortimana 
poreznog obveznika ako im je poje-
dinačna vrijednost do 80 kuna?
Od dana stupanja na snagu Zakona 
o izmjenama i dopunama Zakona o 
porezu na dobit (NN 148/13), odno-
sno od 19. prosinca 2013. godine, 
reprezentacijom se ne smatra dari-
vanje proizvoda i roba iz asortimana 
poreznog obveznika prilagođenih za 
te svrhe s oznakom "nije za prodaju", 
te drugi reklamni predmeti s nazivom 
tvrtke, proizvoda i drugog oblika 
reklame (čaše, pepeljare, stolnjaci, 
podmetači, olovke, rokovnici, upa-
ljači, privjesci i slično) ako je njihova 
pojedinačna vrijednost bez PDV-a do 
160,00 kuna.  

10. Osnovne informacije u vezi Izvje-
šća o primicima, porezu na dohodak 
i prirezu te doprinosima za obvezna 
osiguranja (Obrazac JOPPD)
Obrazac JOPPD obvezni su podnositi: 
- isplatitelji primitaka ili sami porezni 

obveznici,
- obveznici obračunavanja doprino-

sa koji prema Zakonu o doprinosi-
ma imaju obvezu Poreznoj upravi 
dostavljati izvješća o vrsti, iznosu 
obveze doprinosa, osnovici, osigu-
ranicima koji koriste određena pra-
va iz osiguranja prema posebnim 
propisima,

- tuzemni isplatitelji navedenih primi-
taka koje isplaćuju nerezidentima  
i/ili izaslanim radnicima, bez obzira 
na to tko prema ugovoru o izbje-
gavanju dvostrukog oporezivanja 
(ugovor) ima pravo oporezivanja 
tog primitka.

Obrazac JOPPD podnosi se u pravilu 
u elektroničkom obliku putem ePo-
rezne, međutim iznimno se može 
podnijeti u papirnatom obliku ako 
podnositelj zapošljava do tri osobe i 
uz uvjet da nije prema drugom pro-
pisu obvezan koristiti sustav ePo-
rezne (npr. obveznici PDV-a moraju 
dostavljati Obrazac putem ePorezne 
bez obzira na to koliko radnika zapo-
šljavaju.)  

POREZNE PROMJENE OD 1. SIJEČNJA 2014.

FINANCIJE

DO NOVCA EUROPSKIH FONDOVA KONZULTANTSKIM USLUGAMA REGIONALNE RAZVOJNE AGENCIJE 

Za poljoprivredu je bio totalni laik, u  
posao je ušao 's knjigom i internetom'

Borovnica je za naše 
podneblje vrlo zanimljiva 

voćna kultura koja, u 
odnosu na druge, poštuju 
li se agrotehnički uvjeti, 

može biti puno dohodovnija 
- kaže Tomislav Balen 

Uredski, menadžerski po-
sao, u struci, stresan.., 
zamijenio je, osnovavši 

vlastitu tvrtku, radom 'na zemlji', 
uzgojem bobićastoga voća. Kaže 
“drugi sam čovjek, nikada nisam 
više radio i nikada nisam bio za-
dovoljniji”. 

- 'Zemlja' me zanimala duže 
vrijeme, no nisam imao ni če-
tvornoga metra površine na kojoj 
bih nešto sadio, uzgajao. Nisam 
znao ni što bih, pa sam počeo 
proučavati čime početi proizvod-
nju, kojom kulturom, te uvidio 
da je borovnica u našoj poljopri-
vredi slabo zastupljena. Potra-
žnja je još uvijek znatno veća od 
ponude te ima veliki potencijal 
rasta - pripovijeda Tomislav Ba-
len, vlasnik tvrtke “Arbusta sol”, 
dodajući da je za poljoprivredu 
bio totalni laik, u posao je ušao 
's knjigom i internetom'. Prouča-
vao je, nastavlja, pedološke kar-
te, jer borovnica traži kiselo tlo, 
a potom krenuo u otkup zemlje. 
Okrupnio je 25 čestica. Danas na 
površini od oko osam hektara, 
zasad na otvorenom, u Pisarovi-
ni, u Dvorancima, uz borovnicu 
uzgaja i jagodu. 

- Borovnica je za naše pod-
neblje vrlo interesantna sorta, 
posebno radi njenog okusa i 
nutritivnih svojstava (zovu je 
eliksir zdravlja), a veliki broj 
potencijalnih kupaca još uvijek 
nije došao u dodir s njom. U od-
nosu na druge kulture, poštuju li 
se agrotehnički uvjeti, borovnica 
je i znatno dohodovnija - kaže 
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GOSPODARSTVO

DO NOVCA EUROPSKIH FONDOVA KONZULTANTSKIM USLUGAMA REGIONALNE RAZVOJNE AGENCIJE 

Za poljoprivredu je bio totalni laik, u  
posao je ušao 's knjigom i internetom'

Prihvatljivo je bilo, osim podizanja nasada, postavljanje protugradnih 
mreža, izvedba sustava za navodnjavanje i iskop bunara 

Problema s plasmanom 
na domaćem tržištu zasad 
nema, borovnica se može 
plasirati kao konzumna i 

industrijska, te na 'veliko' i 
'malo', što ovisi o strategiji 

samog proizvođača

KAKO 
ISKORISTITI 
FONDOVE EU

FINANCIRANJE 
PROJEKATA 

PODUZETNIKA 
Regionalna razvojna agencija 
Zagrebačke županije (RRA) s 
partnerima - Obrtničkom komo-
rom Zagreb i Hrvatskim zavodom 
za zapošljavanje - Područnom 
službom Zagreb, provodi projekt 
“Human Resources for lnnovati-
ve Development”. U sklopu pro-
jekta održana je sredinom pro-
sinca radionica za poduzetnike 
o mogućnostima koje pružaju EU 
fondovi. Svrha je bila educirati 
zainteresirane o mogućnostima 
financiranja poduzetničkih pro-
jektnih ideja iz europskih fondo-
va te ih upoznati s prednostima 
i mogućnostima koje pruža nji-
hovo sudjelovanje u projektma 
RRA. Uz prezentaciju primjera 
dobre prakse, polaznici radionice 
pobliže su upoznati s Europskim 
socijalnim fondom, Fondom za 
regionalni razvoj i Poljoprivrednim 
fondom za ruralni razvoj. 

Za poduzetnike 
zainteresirane za EU 

fondove RRA organizira 
INFO TOČKU. Zainteresirani 

se mogu javiti na e-mail: 
info@zacorda.hr ili na broj 
telefona 01/6556-051. 

Cilj projekta “Human Resources 
for lnnovative Development”, 
koji se provodi u sklopu pro-
grama bespovratne pomoći 
Hrvatskog zavoda za zapošljava-
nje “Lokalne inicijative za potica-
nje zapošljavanja”, je pridonijeti 
stvaranju produktivnoga poduzet-
ničkog okruženja spremnog za 
EU fondove te jačanje kapacite-
ta Regionalne razvojne agencije 
za obavljanje poslova tehničkog 
tajništva Lokalnog partnerstva 
za zapošljavanje Zagrebačke žu-
panije.

Balen.
U njezin uzgoj, reći će, nije 

ušao zbog hobija, nego biznisa! 
Po preporuci je, usmenoj, došao 
do Regionalne razvojne agen-
cije, čiji su zaposlenici odradili 
konzultantski posao prilikom 
prijave njegova projekta prošire-

nja nasada na IPARD program. 
Od uloženih 630.000 kuna, pola 
je 'dobio nazad', i time umanjio 
iznos podignutog kredita. Pri-
hvatljivo ulaganje je bilo, osim 
podizanja nasada (1500 grmo-
va), postavljanje protugradnih 
mreža, izvedba sustava za na-
vodnjavanje i iskop bunara.  

- Bio sam vrlo zauzet svakod-
nevnim poslovima na plantaži, 
trebao mi je netko tko će me 
voditi kroz cijeli projekt. Zado-
voljan sam uslugom Regionalne 
razvojne agencije, odradili smo 
dobar posao - kaže Balen.

Pred njim je sada ostvarenje 
zacrtanoga cilja - plantaža s 20 
hektara bobičastoga voća. 

- Išao bih u zakup državnoga 
zemljišta, na ovom terenu ima 
par lijepih, velikih 'ploča' - go-
vori Balen. Planira graditi i ma-
nju hladnjaču, zajedno s linijom 
za pakiranje, te u posao uvesti i 
kooperante. 

Dugoročni je plan plantaža s 20 hektara bobičastoga voća 

Na plantaži je trenutno 10.500 grmova borovnice 

bborovnica1.jpg
potpis: Dugoročni je plan plantaža s 20 hektara 
bobičastoga voća 
bborovnica1.jpg
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DOGAĐAJI

POLJSKI VELEPOSLANIK MACIEJ SZYMAŃSKI U POSJETU ŽUPANIJI

'Povlačenje EU sredstava vrsta je 
zanata - kad se nauči, sve je lako'

Razgovaralo se o savjetodavnoj pomoći poljskih stručnjaka u pripremi 
projekata za EU fondove, mogućim zajedničkim projektima te posjetu 

izaslanstva Mazowieckieg vojvodstva Zagrebačkoj županiji
Nakon nedavnog po-

sjeta Poljskoj, gdje su 
sudjelovali na kon-

ferenciji “Zajednička Europa 
- uloga regija”, župan Stjepan 
Kožić i predsjednik Skupštine 
Dražen Bošnjaković susreli su 
se, krajem studenoga, s vele-
poslanikom Republike Poljske 
u RH Maciejom Szymańskim. 
Razgovarali su o savjetodavnoj 
pomoći poljskih stručnjaka u 
pripremi projekata za EU fon-
dove, mogućim zajedničkim 
projektima te posjetu izaslan-
stva Mazowieckieg vojvodstva 
(najavljenog za proljeće iduće 
godine) Zagrebačkoj županiji. 

Župan je veleposlanika Szy-
mańskija upoznao s važnijim 
projektima Županije koji se 
planiraju realizirati europskim 
novcem, poput gradnje vodo-
opskrbnog sustava u istočnom 
dijelu županije, centra za gos-
podarenje otpadom, projekta in-
tegriranog prijevoza te, posebno 
naglašena, proširenja smještaj-
nih kapaciteta “Naftalana”. 

- Domaća komponenta za ra-
zvojne projekte više nije izdaš-

Smjernice za daljnje planiranje  u zaštićenom području
PRIJEDLOG PROSTORNOG PLANA PARKA PRIRODE ŽUMBERAK - SAMOBORSKO GORJE

Do 7. siječnja 2014. traje javna rasprava o 
prijedlogu Prostornog plana Parka pri-

rode Žumberak - Samoborsko gorje. 
Utemeljen 1999., ovaj se park prirode najve-
ćim dijelom nalazi na prostoru Zagrebačke 
županije. Donošenje njegova Prostornog 
plana u nadležnosti je Sabora RH, nositelj 
izrade plana je Ministarstvo graditeljstva i 
prostornog uređenja, a izrađivač Zavod za 
prostorno uređenje Zagrebačke županije. 
- Prostorno-planskim mjerama nastojali smo 
zaštititi najveće vrijednosti ovoga prostora: 
šume, vodotoke, livade, pašnjake..., kao i kul-
turnu baštinu, prije svega tradicijsku arhitek-
turu. Također, planiranjem uređenja naselja, 
turističkih, sportskih, poslovnih, pa i manjih 
proizvodnih sadržaja omogućen je i gos-

- rekao je župan. 
Veleposlanik Szymański, re-

kavši da u Poljskoj u svakoj op-
ćini postoji centar koji pomaže 
pripremu projekata za EU fon-
dove, naglasio je da je povlače-
nje europskog novca jedna vrsta 
zanata. 

- Kada se on nauči, povlače-
nje sredstava je stvarno jedno-
stavno! - rekao je veleposlanik, 
dodavši da sredstva fondova 
treba pametno koristiti, utroši-
ti u projekte koji će sami pro-
izvoditi nova sredstva (novac). 
Također, predložio je da zapo-
slenicima županijskoga Uprav-
nog odjela za fondove EU, na-
kon što se on oformi (vidi str. 
6-7), savjetima pomogne jedan 
od zaposlenika Mazowieckieg 
vojvodstva. Važnim je naglasio 
i suradnju poduzetnika dviju ili 
više europskih regija te njihov 
zajednički nastup na trećem tr-
žištu. 

Županija želi koristiti poljska iskustva u pripremi EU projekata

na, okrećemo se europskim pro-
jektima, stoga i osnivamo novi 
Upravni odjel za fondove EU. 
Uz to, trebamo snažnije raditi 
i na povezivanju naše s europ-
skim regijama, jer ta nam surad-
nja nudi veću sigurnost u povla-
čenju sredstava. U tome su nam 
iskustva Poljske iznimno važna 

Važnim je naglašena 
suradnja poduzetnika 
dviju ili više europskih 

regija te njihov 
zajednički nastup na 

trećem tržištu 

podarski razvoj kako bi se spriječila daljnja 
depopulacija ovoga prostora. Detaljnija ra-
zrada planskih smjernica provest će se kroz 
Prostorni plan županije i prostorne planove 
uređenja gradova i općina na ovome prosto-
ru - za javnoga izlaganja prijedloga plana, 
rekla je Željka Kučinić, ravnateljica Zavoda 
za prostorno uređenje Zagrebačke županije.
Zanimljiv podatak iznio je Zoran Hebar iz 
Urbanističkog zavoda Grada Zagreba (vanj-
skog stručnog suradnika izrađivača plana), 
rekavši da od 2001. do 2011. u Parku prirode 
opada broj stanovništva, no raste broj obje-
kata za povremeno stanovanje (vikendica), 
što govori da je prostor parka prepoznat kao 
“područje ugodno za boravak u slobodno 
vrijeme”. 

Izrađivač plana je Zavod za prostorno 
uređenje Zagrebačke županije
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ŠKOLSTVO

Osim godišnjih stipendija, Županija 
je dodijelila i 29 jednokratnih 

novčanih pomoći, za učenike u 
iznosu od 3000, a za studente u 

iznosu od 5000 kuna 

POTPISANI UGOVORI S NOVIM STIPENDISTIMA ŽUPANIJE

Nastavak ulaganja u mlade 
Zamjenik župana Rudolf Vujević pot-

pisao je s 30 učenika i 20 studenata, 
odabranih prema socijalnom i kriteriju 

izvrsnosti, ugovore o stipendiranju u škol-
skoj/akademskoj 2013./2014. godini. Uvjete 
za nastavak stipendiranja zadovoljilo je 73 
učenika i 67 studenata, pa Županija sveuku-
pno ima 190 stipendista. 

- I u kriznim vremenima nastavljamo ula-

Za ukupno 190 stipendista Županija je osigurala iznos od 2,35 milijuna kuna 
Zorica, došla 'kao sedmica na lotu'.

- Razmišljala sam, ako prijavim oboje, 
možda jedan dobije. No, kada sam pročitala 
da su oboje na listi, plakala sam... Ovo je ve-
lika pomoć! - kaže Zorica.

 I otac Martina Jurića, iz Rugvice, nezapo-
slen, govori da stipendija puno znači. 

- Ona će sinu omogućiti kvalitetno školo-
vanje - kaže Anto Jurić.

Iznos od tisuću kuna mjesečno, koliko 
primaju studenti, velika je pomoć i Nataliji 
Udovčić iz Rakovog Potoka, studentici ke-
mijskog inženjerstva i tehnologije. 

- Imam petero braće i sestara, a roditelji su 
nezaposleni. Iskoristit ću dobiveni novac za 
skripte, knjige, pokaz... Voljela bih upisati i 
tečaj još jednog stranog jezika, njemačkog - 
kaže Natalija. 

Stipendije su dodijeljene prema 
socijalnom i kriteriju izvrsnosti

Učenička stipendija 
je 500, a studentska 
1000 kuna mjesečno

gati u obrazovanje mladih. Želimo da nakon 
završetka školovanja ostanete u Hrvatskoj, 
koju nije zahvatila samo financijska, nego i 
kriza morala, i da svojim znanjem poboljšate 
naš standard - rekao je Vujević. Uz njega, sti-
pendistima je čestitao i predsjednik Skupštine 
Dražen Bošnjaković. 

Osim godišnjih stipendija, Županija je do-
dijelila i 29 jednokratnih novčanih pomoći, 
za učenike u iznosu od 3000, a za studente u 
iznosu od 5000 kuna. 

Marti i Ivici Andričić, srednjoškolcima iz 
Vrbovca, stipendija je, kaže njihova mama 
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GOSPODARSTVO

SVEČANOM AKADEMIJOM VELIKA GORICA NA BLAGDAN SV. LUCIJE, ZAŠTITNICE TUROPOLJA, PROSLAVILA SVOJ DAN

U Radnoj zoni Rakitovec počinje
gradnja triju proizvodnih pogona

Dan grada, na blagdan 
Sv. Lucije, zaštitnice 
Turopolja, proslavila 

je Velika Gorica. Za svečane 
akademije, gradonačelnik Dra-
žen Barišić rekao je da Hrvat-
ska danas, više nego ikada, 
treba zajedništvo, konsenzus 
svih političkih, gospodarskih i 
društvenih snaga. 

- Velika Gorica, lišena tri-
vijalnosti, nepotrebnih i na-
metnutih ideoloških sukoba i 
podjela, koje kao smokvin list 
prekrivaju hrvatsku stvarnost 

Izvršna vlast, na čelu s grado-
načelnikom, zadaje tempo koji 
Gradsko vijeće prati odluka-
ma, sugestijama, ali i vlastitim 
prijedlozima. Velika Gorica da-
nas ima jasnu viziju, stabilnu i 
konstruktivnu gradsku vlast. 
Gradsko vijeće više nije 'kočni-
čar' i mjesto sukoba taštine u 
vlastitim redovima, ono je sa-
veznik gradonačelniku u svim 
dobrim i kvalitetnim projekti-
ma i idejama - poručio je Tomo 
Vidović, predsjednik Gradsko-
ga vijeća. 

Stabilna gradska 
vlast

Gorica je grad iznimno 
važnoga geostrateškog 
položaja, a prednost mu 

daje i zračna luka 

Regionalna razvojna agencija Zagrebačke županije d.o.o. za promicanje regionalnog razvoja Zagreb, Ulica grada Vukovara 72/V.

JAVNI POZIV

1. KORISNICI JAMSTAVA
Korisnici jamstava projekta RJI su gos-
podarski subjekti: obrt, mala i srednja 
trgovačka društva, zadruge i profitne 
ustanove u 100-postotnom privatnom 
vlasništvu građana Republike Hrvatske, 
koji ulažu na području Zagrebačke župa-
nije i imaju sjedište, odnosno prebivalište 
na području Zagrebačke županije.

2. NAMJENA JAMSTAVA 
Jamstva se odobravaju za kredite koji se 
odobravaju  prema sljedećim uvjetima:
Iznos kreditnih sredstava 

- najniži iznos 35.000 kuna
- najviši iznos 200.000 kuna

Namjena kreditnih sredstava 
- kupnja, gradnja, uređenje ili proširenje 

gospodarskih objekata
- nabava opreme ili pojedinih dijelova 

opreme
- trajna obrtna sredstva

Rok otplate
- do pet godina  

Poček otplate 
- do jedne godine 

Kamatna stopa 
- do 7% fiksna
- kamata se naplaćuje prema ugovoru 

između banke i poduzetnika u tijeku 
korištenja kredita (počeka i otplate)

Naknada banci 
- do 0,8% jednokratno

Otplata kredita 
- u dogovoru s bankom

Instrumenti osiguranja povrata kredita
- jamstva iz projekta RJI
- državna jamstva HAMAG-a

Obvezan privitak ugovora o kreditu
- plan otplate

Način isplate sredstava 
- u cijelosti će se doznačiti na poslovni 

račun gospodarskog subjekta
Kriteriji kreditne sposobnosti

- ocjenu kreditne sposobnosti donosi 
banka

3. UVJETI JAMSTVA
Maksimalni iznos jamstva koje društvo 
može dati bilo kojem pojedinačnom kori-
sniku kredita ili grupi povezanih korisnika 
kredita je:

- do 70% glavnice kredita, za početnika 
poduzetnika jamči društvo

- do 50% glavnice kredita, za ostale 
poduzetnike

Poduzetnikom početnikom se smatra 
poduzetnik koji je u trenutku podnošenja 

zahtjeva za jamstvo kraće od 24 mjeseca 
registriran.

- naknada za izdavanje jamstva je 0,8% 
od jamčenog iznosa kredita i uplaćuje 
se na račun društva

4. ODOBRENJE PODUZETNIČKIH 
ZAHTJEVA 
Konačnu odluku o odobrenju jamstava 
donosi Odbor za jamstva.
Svi podnositelji zahtjeva bit će pismeno 
izviješteni o rezultatima. 
Zakonsko pravo na jamstvo ne postoji.

5. BANKE UKLJUČENE U PROJEKT RJI
Projekt RJI provodi se u suradnji s HYPO 
ALPE-ADRIA BANK d.d.

6. PREUZIMANJE OBRAZACA ZAHTJEVA 
I INFORMACIJE 

Preuzimanje obrazaca, kao i sve dodatne 
informacije mogu se dobiti u Regionalnoj 
razvojnoj agenciji Zagrebačke županije 
d.o.o., odnosno na telefon 01/6556 051  ili 
putem elektroničke pošte: mato.cicak@
zacorda.hr.

Ovaj javni poziv ostaje otvoren do iskori-
štenja sredstava.

PODUZETNICIMA ZA PODNOŠENJE ZAHTJEVA ZA KREDITE UZ MOGUĆNOST DOBIVANJA JAMSTVA 
PREMA PROJEKTU “REGIONALNI JAMSTVENI INSTRUMENTI - RJI”

POTPISAN NOVI SPORAZUM O OSNIVANJU GOSPODARSKO-SOCIJALNOG VIJEĆA

Do kvalitetnog rješenja
samo snagom argumenata

Sukladno zakonu o kriterijima 
za sudjelovanje u tripartitnim 

tijelima i reprezantativnosti za ko-
lektivno pregovaranje, potpisan je 
novi sporazum o osnivanju Gos-
podarsko-socijalnog vijeća u Za-
grebačkoj županiji. U ime Županije 
potpisao ga je zamjenik župana Ru-
dolf Vujević, u ime Hrvatske udru-
ge poslodavaca Admira Ribičić, a 
sindikata Đurđica Kahlina (SSSH), 
Nevenka Gračanin (Nezavisni hr-
vatski sindikati) i Ozren Matija-
šević (Hrvatska udruga radničkih 
sindikata). 

- Ovo je atipičan događaj u RH. 
Dok se na razini države otvaraju 
neprihvatljivi i nerazumni svjeto-
nazorski sukobi, a svaki sukob i po-
djele vode u propast, mi danas us-
postavljamo dijalog u Zagrebačkoj 
županiji, jer kvalitetno se rješenje 
može iznaći samo snagom argume-
nata - rekao je Matijašević.

Socijalni partneri su i do 
sada imali korektan dijalog

Zagrebačka županija je dobar primjer suradnje socijalnih partnera, koji može 
poslužiti kao model za nacionalnu razinu - poručeno je

I ostali predstavnici sindikata, 
zadovoljni novim sporazumom, 
isticali su i dosadašnju dobru su-
radnju i korektan dijalog socijalnih 
partnera. 

- Zagrebačka županija je dobar 
primjer suradnje socijalnih partne-
ra, koja može poslužiti kao mo-
del za nacionalnu razinu - rekla je 

predstavnica poslodavaca Admira 
Ribičić.

Zamjenik župana Rudolf Vuje-
vić, rekavši da Županija ima sreću 
što se proračun dobro puni, izrazio 
je nadu da će uskoro doći vrijeme 
da se kolektivni ugovori još pozi-
tivnije mijenjaju, a zaposlenici Žu-
panije budu još zadovoljniji.  

i zbilju, okrenula se onome 
što nam se čini najvažnijim - 
otvaranju novih radnih mjesta. 
Nakon kompletnoga komu-
nalnog opremanja Radne zone 
Rakitovec, nakon sagrađenoga 
Distributivnog centra za voće i 
povrće, ove smo godine dobi-
li i prve privatne investitore u 
ovoj zoni u kojoj će 2014. po-



19ŽUPANIJSKA KRONIKA PROSINAC 2013. | BROJ 69

GRADOVI I OPĆINE

SVEČANOM AKADEMIJOM VELIKA GORICA NA BLAGDAN SV. LUCIJE, ZAŠTITNICE TUROPOLJA, PROSLAVILA SVOJ DAN

U Radnoj zoni Rakitovec počinje
gradnja triju proizvodnih pogona

Povelju za životno djelo primili su Drago Bukovac i vlč. Ante Rotim, nagradu “Krčka vrata” Milivoj Sedmak i obitelj Krunić, Nagradu s likom 
Franje Lučića Ljuba Brnadić i Sanda Puljiz, nagradu “Zlatna turopoljska podgutnica” Branko Berković i velikogorička Srednja strukovna škola, 
a nagradu “Turopoljsko srce” Ivan Malčić

standard osnovnih škola, s po-
nosom ističem kvalitetu obra-
zovanja u četiri srednje škole, 
a posebna priča je naše Vele-
učilište u kojemu se obrazuju 
kadrovi specifič-
nih i traženih za-
nimanja. Znanje 
koje ovaj grad 
posjeduje - zna-
nje sveučilišnih 
profesora i maj-
stora posebnih 
vještina, spre-
mno je odgovori-
ti svim izazovima 
modernih tehnologija. Upravo 
zahvaljujući takvim ljudima, 
Velika Gorica je grad s daleko 
najvišom prosječnom plaćom 
u RH, te među prva tri grada 
u zemlji s najmanjom stopom 
nezaposlenih - rekao je Barišić. 

U ime Županije Velikogori-
čanima je Dan grada čestitao 
predsjednik Skupštine Dražen 
Bošnjaković.

- U trenutku koji u državi nije 

vedar, dobra je terapija živjeti 
u Zagrebačkoj županiji. Snaž-
na smo i uspješna županija, no 
ne bismo to bili da nemamo 
uspješne gradove poput Velike 

Gorice - naglasio 
je Bošnjaković te 
dodao da će Žu-
panija i dalje biti 
prijatelj svojih 
gradova i općina. 

- Mnoge pro-
jekte lokalne sa-
mouprave zajed-
no smo doveli do 
kraja, a tako će 

biti i u budućnosti. Na vašem 
području i dalje ćemo razvija-
ti Distributivni centar, komu-
nalnu i prometnu infrastruktu-
ru, potpisat ćemo sporazum o 
gradnji dvorane pored škole u 
Novom Čiču - rekao je Bošnja-
ković, poručivši da se mladima 
mora pružiti znanje, jer tada će 
biti bolje i u gospodarstvu i u 
svim drugim segmentima živo-
ta. 

Početak gradnje novoga putničkog terminala Zračne luke Zagreb te središnjega sortirnog centra i 
upravne zgrade Hrvatske pošte, poručeno je, znači i nova zapošljavanja

Velika Gorica je 
grad s najvišom 

prosječnom plaćom 
u RH, te među prva 
tri grada u zemlji s 
najmanjom stopom 

nezaposlenih 

četi gradnja triju proizvodnih 
pogona. Kao gradonačelnik, s 
veseljem pratim i intenzivno 
komunalno opremanje Radne 
zone Vukovinsko polje - rekao 
je Barišić, dodajući da će poče-
tak gradnje novoga putničkog 
terminala Zračne luke Zagreb 
te središnjega sortirnog centra i 
upravne zgrade Hrvatske pošte 

značiti i nova zapošljavanja. 
Gorica je grad iznimno važ-

noga geostrateškog položaja, a 
prednost mu, u odnosu na dru-
ge gradove, daju i zračna luka, 
željeznica i cestovni koridori.

- Da bi tu prednost mogli 
materijalizirati, potrebno je, 
prije svega, znanje. Kontinui-
rano poboljšavamo materijalni 

Županija će s Velikom Goricom potpisati sporazum o gradnji sportske 
dvorane pored škole u Novom Čiču
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VIJESTIGRADOVI I OPĆINE

Visina jamstva iznosi 
do 75 posto glavnice 
odobrenog kredita, 
maksimalno do 1,5 

milijuna kuna

NA BLAGDAN SVETOG NIKOLE BISTRA PROSLAVILA DAN OPĆINE

'Nastavit ćemo graditi ovisno
o tome koliko bude penez'

Oko tisuću kućanstava 
moći će se iduće godine 

priključiti na kanalizacijsku 
mrežu

Na blagdan svoga zaštitnika, 
Sv. Nikole, Bistra je prosla-

vila Dan općine. Svečana sjednica 
Općinskoga vijeća bila je prigoda 
da načelnik Krešimir Gulić, koji 
Općinu vodi već 18 godina (od 
njezina osnutka), istakne učinjeno 
tijekom proteklih godinu dana. 

- Unatoč krizi, radili smo, uz 
pomoć Županije, donekle i države. 
Gradili smo kolektore s precrpnim 
stanicama, oko tisuću kućanstava 
moći će se iduće godine priključiti 
na kanalizacijsku mrežu, sagradili 
smo 5,5 kilometara novog vodovo-
da, u suradnji s mjesnim odborima 

financirali smo male komunalne 
akcije, uredili smo križanje kod 
Osnovne škole s ugrađenom LED 
rasvjetom u pješačkim prijelazima, 
nastavili smo s uređenjem vodoto-
ka... - pobrojao je Gulić, rekavši da 
će se s radovima nastaviti ovisno o 
tome 'koliko bude penez'. 

- Jedno su želje, a drugo moguć-
nosti. Planiramo dograditi vrtić 
i školu, pripremamo projekte za 

gradnju sportske dvorane, pri kraju 
su projekti za novih 36 kilometara 
kanalizacije - nastavio je načelnik. 
Također, rekao je da investitori 
nisu odustali od gradnje autodro-
ma. 

Nakon što je prije deset godina 
krenula s odvojenim sakupljanjem 
stakla, prije tri godine i papira, Op-
ćina Bistra, rekao je Gulić, prva 
je općina u županiji koja kreće i s 
odvojenim sakupljanjem plastike. 
Zahvalio je Županiji na pomoći, 
posebno prilikom uređenja škol-
skih objekata, s čime će se nastaviti 
i u 2014. 

Za svečane sjednice, tradicional-
no, uručena su općinska priznanja, 
a uz brojne goste, svečanosti je pri-
sustvovao i predsjednik Županij-
ske skupštine Dražen Bošnjaković. 

- Bistra pokazuje da se, ako po-
stoji zajedništvo, može! Nije čud-
no što u ovu općinu dolaze mlade 
obitelji koje u njoj žele živjeti. Oči-
to su ovdje, kao uostalom i u našoj 
županiji, neki drugi procesi od onih 
na državnoj razini - rekao je Boš-
njaković, dodavši da je Županija 
uvijek stajala iza projekata svojih 
općina i gradova, a tako će, poru-
čio je, biti i u budućnosti.

JAMSTVENI FOND ZA MALE I SREDNJE PODUZETNIKE U PRERAĐIVAČKOJ INDUSTRIJI

Ulaganja u inovacije i 
modernizaciju proizvodnje

Regionalna razvojna agen-
cija (RRA) i Hypo banka 

potpisali su Ugovor o provedbi 
programa “Jamstvenog fonda za 
prerađivačku industriju i inovaci-
je u prerađivačkoj industriji”. Za 
realizaciju programa, ugovorom 
između Ministarstva gospodar-
stva i Zagrebačke županije, osigu-
rano je 900.000 kuna jamstvenog 
depozita, koji će banka multiplici-
rati u omjeru 1:3. Korisnici ovoga 

programa su mali i srednji podu-
zetnici koji se bave proizvodnjom 
prehrambenih proizvoda, tekstila, 
odjeće, kože, drva, namještaja, 
gume, plastike, motornih vozila.., 
a visina jamstva iznosi do 75 po-
sto glavnice odobrenog kredita, 
maksimalno do 1,5 milijuna kuna. 

- Unazad nekoliko godina pro-
veli smo prilično projekata za 
male i srednje poduzetnike. Pro-Županija stoji iza projekata svojih gradova i općina

Krešimir Gulić 
(s desna) 
Općinu vodi 
od njezina 
osnutka

GOSPODARSTVO
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Temeljem Programa Jamstvenog fonda za prerađivačku industriju i inovacije 
u industriji Ministarstva gospodarstva RH, Zagrebačka županija i Regionalna 

razvojna agencija Zagrebačke županije d.o.o. objavljuju

JAVNI POZIV

1. KORISNICI JAMSTVA
Jamstva će se izdavati samo malim i srednjim gospodarskim subjektima čija je pretežita djelatnost 
definirana djelatnostima proizvodnje prema NKD-u 2007 (C10, C13, C14, C15, C16, C20, C21, C22, C23, 
C24, C25, C26, C27, C28, C29, C30, C31, C32, C33), koji su registrirani u RH, u većinskom su privatnom 
vlasništvu, imaju ekonomski opravdano ulaganje dokazano poslovnim planom ili investicijskom 
studijom i koji ulažu na području Zagrebačke županije.

2. NAMJENA JAMSTVA 
Jamstvo se odobrava za kredite realizirane putem Hypo Alpe Adria Bank d.d., a prema sljedećim 
uvjetima:
• Regionalna razvojna agencija Zagrebačke županije d.o.o. će davati jamstva koja pokrivaju najviše 

75% glavnice kredita, odnosno maksimalno 1.500.000 kuna po poduzetniku bez obzira radi li se o 
već postojećem poduzetniku ili poduzetniku početniku

• Jamstva se koriste za sljedeće namjene:  
- za financiranje ulaganja u materijalnu i nematerijalnu imovinu koja su nastala kao rezultat 

inovacije u omjeru 70% (materijalne imovine) i 30% (nematerijalne imovine)
- za financiranje ulaganja u modernizaciju tehnološkog procesa
- za obrtna sredstva vezana za provedbu modernizacije tehnološkog procesa do maksimalno 

500.000 kuna
• Rok otplate kredita: maksimalno 5 godina, bez počeka
• Jamstvo ne pokriva iznose PDV-a
• Jamstvo se odobrava prema ostalim uvjetima i kriterijima Pravilnika o uvjetima kreditiranja i načinu 

izdavanja jamstva za odobravanje gospodarskih kredita i načinu korištenja kredita temeljem Progra-
ma Jamstvenog fonda za prerađivačku industriju i inovacije u industriji za 2013. godinu (u daljnjem 
tekstu: Pravilnik)

3. UVJETI ODOBRENJA JAMSTVA
Jamstvo iz ovog programa moguće je odobriti samo onom poduzetniku koji ispunjava uvjete za odo-
brenje poduzetničkog kredita, a nema dovoljno vlastitih instrumenata osiguranja za povrat traženog 
poduzetničkog kredita, te odobrenje kredita ne bi bilo moguće bez potpore iz ovog jamstva.

Ocjenu kreditne sposobnosti donosi banka na temelju vjerodostojne dokumentacije, koju poduzetnik 
prilaže uz zahtjev za kredit. 

Jamstvo se odobrava poduzetnicima za koje se procijeni da će jamstva koristiti za nabavu sredstava 
za financiranje projekata od posebnog značaja za razvoj gospodarstva i inovacija u gospodarstvu 
na području Zagrebačke županije, a kojima kreditna kvaliteta iz poglavlja 3.3. Odluke o objavljivanju 
pravila o državnoj  potpori u obliku jamstva (NN 29/09) nije niža od razine “dovoljna sposobnost 
plaćanja”.

Jamstva se neće odobravati poduzetnicima iz članka 3. st. 3. Pravilnika.

Godišnji iznos naknade koju plaća poduzetnik - korisnik jamstva na 75% neotplaćene glavnice kredita 
iznosi 1,35% i odnosi se na sljedeće:

1. Naknadu za korištenje jamstva u iznosu od 0,8%; naknada se primjenjuje na stvarni iznos 
jamstva, a korisnik jamstva plaća naknadu jednom godišnje, pri izdavanju jamstva te početkom 
svake godine trajanja jamstva

2. Naknadu za obradu zahtjeva za izdavanje jamstva u iznosu od 0,2% (minimalno 200 kuna) od 
odobrenog iznosa jamstva, a korisnik je plaća u trenutku realizacije kredita Regionalnoj razvoj-
noj agenciji Zagrebačke županije d.o.o. na ime troškova obrade zahtjeva za jamstvo

3. Jednogodišnju stopu neizvršenja obveza koju program predviđa u iznosu od 0,35%

Za odobreno jamstvo poduzetnik je dužan Regionalnoj razvojnoj agenciji Zagrebačke županije d.o.o. 
dostaviti sredstva osiguranja jamstva u obliku bjanko zadužnice ovjerene kod javnog bilježnika.

4. POSTUPAK ODOBRAVANJA I IZDAVANJA JAMSTVA 
Zahtjev za odobrenje jamstva podnosi poduzetnik - tražitelj kredita istovremeno ili u tijeku postupka 
obrade zahtjeva za odobrenje poduzetničkog kredita i dostavlja ga Regionalnoj razvojnoj agenciji 
Zagrebačke županije d.o.o.

Ako tijekom postupka odobrenja kredita banka utvrdi da poduzetnik ispunjava uvjete za odobrenje 
kredita i da raspolaže s nedovoljnim instrumentima osiguranja za povrat traženog iznosa kredita, 
poduzetnik podnosi Regionalnoj razvojnoj agenciji Zagrebačke županije d.o.o. zahtjev za odobrenje 
jamstva uz cjelokupnu zahtjevom traženu popratnu dokumentaciju. 

Regionalna razvojna agencija Zagrebačke županije d.o.o. donosi  prijedlog odluke o izdavanju jam-
stva. O izdavanju jamstva odlučuje tročlano povjerenstvo. 

Konačnu ocjenu o dodjeli kredita uz odobreno jamstvo donosi banka.

Poduzetnik može podnijeti zahtjev za odobrenje jamstva tek kad ima načelnu suglasnost za odo-
brenje kredita od banke. Zahtjevi za dodjelu jamstva po poduzetničkim kreditima s pripadajućom 
dokumentacijom zaprimaju se u Regionalnoj razvojnoj agenciji Zagrebačke županije d.o.o.

Zakonsko pravo na jamstvo ne postoji.

Zainteresirani poduzetnici sve dodatne informacije mogu dobiti u Regionalnoj razvojnoj agenciji 
Zagrebačke županije d.o.o., Zagreb, Ivana Lučića 2/XIII.
• tel.: (01) 6556 051
• e-mail: mato.cicak@zacorda.hr

iz Programa Jamstvenog fonda za prerađivačku 
industriju i inovacije u industriji za 2013. godinu

JAMSTVENI FOND ZA MALE I SREDNJE PODUZETNIKE U PRERAĐIVAČKOJ INDUSTRIJI

Ulaganja u inovacije i 
modernizaciju proizvodnje

Za realizaciju programa, ugovorom između Ministarstva 
gospodarstva i Zagrebačke županije, osigurano je 
900.000 kuna jamstvenog depozita, koji će banka 

multiplicirati u omjeru 1:3

vodili smo, uz ostalo, projekte 
iz programa IPARD te radili po 
natječajima Ministarstva gos-
podarstva i Ministarstva obrta i 
poduzetništva. Ovim programom 
zaokružujemo našu ponudu, po-
duzetnicima koji vlastitom imo-
vinom ne mogu sami osigurati 
jamstva pružamo šansu da nasta-
ve razvijati proizvodnju - rekao je 
Zlatko Herček, direktor RRA.

Jamstva se mogu koristiti za fi-
nanciranje ulaganja u materijalnu 
i nematerijalnu imovinu, a koja su 

- rekala je Tea Martičić, članica 
Uprave Hypo banke, dok je župan 
Stjepan Kožić naglasio da je ovaj 
program samo jedna u nizu mjera 
koju Županija provodi s ciljem ja-
čanja gospodarstva i poduzetnič-
ke klime. 

- Posebnu pažnju pridajemo, a 
činit ćemo to i ubuduće, stvaranju 
povoljnog okruženja za razvoj 
poduzetništva te nova i inventiv-
na ulaganja. Izuzetno smo pono-
sni na projekte koji se trenutno 
realiziraju u našim poslovnim 

nastala kao rezultat inovacije, ula-
ganja u modernizaciju tehnološ-
kog procesa te za obrtna sredstva 
vezana za provedbu modernizaci-
je tehnološkog procesa. 

- Banka je omogućila poveća-
nje sredstava jamstvenog fonda 
za tri puta, što pokazuje naše po-
vjerenje u Zagrebačku županiju, u 
njezinu ideju da motivira razvoj i 
stvara dobru poduzetničku klimu 

zonama, poput gradnje Plivinog 
pogona u Savskom Marofu i Ike-
ine robne kuće u Rugvici. Počela 
je i gradnja Logističkog centra 
Kauflanda u Jastrebarskom, a vje-
rujem da će se uskoro realizirati i 
proizvodna investicija, od oko 22 
milijuna eura, u Poslovnoj zoni u 
Pisarovini, koja bi također trebala 
otvoriti nova radna mjesta - rekao 
je župan.

Ugovor su potpisali direktor 
RRA Zlatko Herček i direktori 

u Hypo banci Loran Hrabar i 
Marijana Jajčević

GOSPODARSTVO
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DOGAĐAJI

SJEDNICA SKUPŠTINE VATROGASNE ZAJEDNICE 

Vatrogastvo je stil življenja koji se 
prenosi s pokoljenja na pokoljenje

Vatrogasna zajednica Zagrebačke županije najbrojnija je i jedna od najorganiziranijih u RH 

Vatrogasci su jedina or-
ganizirana operativna 
snaga koja može odgo-

voriti svakoj ugrozi - za sjednice 
Skupštine županijske Vatrogasne 
zajednice, za koje je podneseno 
izvješće o ovogodišnjem radu i 
predstavljen plan za 2014., rekao 
je Slavko Tucaković, glavni va-
trogasni zapovjednik RH.

Vatrogasna zajednica Zagre-
bačke županije, naglašeno je, 
najbrojnija je i jedna od najorga-
niziranijih u RH. 

- Nije lako biti vatrogasac, ali 

je časno! To je stil življenja koji 
se prenosi s pokoljenja na poko-
ljenje - rekao je Ante Sanader, 
predsjednik Hrvatske vatrogasne 
zajednice. 

Zajednica će i u 2014. nastaviti 
s programom nabave vatrogasne 
opreme i, ovisno o zainteresira-
nosti općinskih i gradskih vatro-
gasnih zajednica, s programom 
nabave vozila (PickUp vozila s 
vatrogasnim modulima). U su-
radnji s ostalim žurnim služba-
ma sudjelovat će u organizaciji 
godišnje pokazne vježbe zaštite i 

spašavanja, sudjelovati u progra-
mu dislokacije vatrogasaca na 
priobalju te u radionicama za pri-
premu projekata 
za EU fondove. 
Prihodovat će, 
stoji u finan-
cijskom planu, 
4,89 milijuna 
kuna. 

- Možemo biti 
ponosni na Žu-
paniju i sredstva koja osigurava 
za naš rad - poručio je Stjepan 
Ptiček, predsjednik Zajednice.

Župan Stjepan Kožić vatrogas-
cima je poželio više edukacije i 
priprema, a manje intervenci-

ja, rekavši da 
će Županija, u 
f i nanc i j skom 
obimu u koje-
mu je to mogu-
će, uvijek biti s 
vatrogascima. 
Zajednici je 
uručio odluku 

o sredstvima koja su, nedavno, 
osigurana za nabavu neophodne 
specijalističke opreme. 

Možemo biti ponosni na 
Županiju i sredstva koja 
osigurava za naš rad - 

rekao je Stjepan Ptiček, 
predsjednik Vatrogasne 

zajednice 

Prihodi za 2014. planirani su u 
iznosu od 4,89 milijuna kuna 

Podneseno 
je izvješće o 
ovogodišnjem 
radu 

IZRADA SMJERNICA ZA UNAPREĐENJE ANTIALKOHOLNE POLITIKE  NA RADNOME MJESTU

'Raditi i zdrav biti, na poslu ne piti'
Projekt je pokrenula 

Europska uprava za zaštitu 
zdravlja i potrošača, a 
vodeći partner bilo je 

Ministarstvo zdravstva 
Katalonije (Španjolska) 

Izrada europskih smjernica za 
smanjenje štete uslijed konzu-

macije alkohola na radnome mje-
stu te izrada preporuka za primje-
nu alkoholnih strategija, ciljevi su 
projekta “Europsko radno mjesto 
i alkohol” (European Workplace 
and Alcohol), koji se tijekom dvi-
je godine (2011.-2013.) provodio 
u 12 europskih zemalja, uključu-
jući i Hrvatsku. Nositelj projek-
ta u RH bio je Zavod za javno 
zdravstvo Zagrebačke županije 

koji je na završnoj konferenciji, 
početkom prosinca u Ivanić-Gra-
du, predstavio njegove rezultate. 

Uz izradu studija dobrih praksi 
(u tvrtkama “Badel 1862” i “Pe-

Bolesti ovisnosti zauzimaju značajno mjesto u zdravstveno-socijalnoj problema-
tici županije, ali i cijele države, a razvoj novih ovisnosti, poput ovisnosti o inter-
netskim sadržajima te patološko kockanje, dodatno opterećuju sustav preven-
cije i liječenja - čulo se za stručnoga skupa “Kockanje kao izazov za stručnjake”, 
održanoga u Vrbovcu. U prigodi obilježavanja Mjeseca borbe protiv ovisnosti, 
skup je organiziralo županijsko Povjerenstvo za suzbijanje zlouporabe droga.  
Statistički podaci govore da je 83 posto osoba barem jednom u životu probalo 
kockati, dok se 19 posto muškaraca kladi u sportskim kladionicama. Stoga je, 
stoji u zaključku skupa, potrebno dodatno ojačati sustav prevencije, pri čemu 
posebnu pozornost treba obratiti edukaciji stručnjaka svih profila koji se bave 
ili će se baviti prevencijom i liječenjem ovisnosti. U ime Županije skupu je pri-
sustvovao zamjenik župana Rudolf Vujević, ujedno i predsjednik Povjerenstva 
za suzbijanje zlouporabe droga, koji je naglasio da problematika alkoholizma, 
kockanja i klađenja postaje sve češći problem među djecom i mladima.  
- Kako bi se suprotstavili ovom ozbiljnom problemu današnjice, potrebno je 
potaknuti društvo na borbu protiv svih oblika ovisnosti, pri čemu je prevencija 
najjednostavnija i najjeftinija metoda - rekao je Vujević. 

U borbi protiv ovisnosti dodatno ojačati prevenciju
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ZDRAVSTVO

SUSRET ZDRAVSTVENIH, SOCIJALNO-HUMANITARNIH I BRANITELJSKIH UDRUGA

Pomoć osobama u potrebi 

Proračunom za 2014. sredstva za 
projekte i programe udruga neće 

se smanjivati 

IZRADA SMJERNICA ZA UNAPREĐENJE ANTIALKOHOLNE POLITIKE  NA RADNOME MJESTU

'Raditi i zdrav biti, na poslu ne piti'

Nositelj projekta u RH bio je županijski Zavod za javno zdravstvo 

trokemija”), Zavod je, zajedno s 
partnerima (Hrvatskim zavodom 
za zaštitu zdravlja i sigurnost na 
radu te Neuropsihijatrijskom bol-
nicom “Dr. Ivan Barbot”), organi-
zirao testiranje preko 700 radnika 
u šest hrvatskih tvrtki (u Osijeku, 
Rijeci, Opatiji, Splitu, Zagrebu i 
Svetoj Nedelji), organizirao ra-
dionice za radnike, anketirao i 
motivirao poslodavce za unapre-
đenje antialkoholne politike tvrt-
ke, izradio alate i strategijske pre-

poruke za poboljšanje prakse na 
radnome mjestu s ciljem smanje-
nja štete uzrokovane alkoholom, 
tiskao promotivne letke “Raditi i 
zdrav biti, na poslu ne piti!”.

Ciljne grupe, koje su sudje-
lovale u projektu, bili su mladi 
radnici koji su tek započeli svoju 
karijeru, te radnici srednje dobi 
koji, unatoč velikom radnom 
iskustvu, imaju najveći rizik od 
smrti povezane s konzumacijom 
alkohola. 

Svoje aktivnosti predstavili 
su Caritas Zagrebačke 

nadbiskupije, Udruga invalida 
Samobora i Svete Nedelje, 
Centar inkluzivne potpore 

IDEM, Udruga “50+”, Hrvatski 
časnički zbor Samobora 
i Svete Nedelje i Udruga 

branitelja 151. samoborske 
brigade

U prigodi Međunarodnog dana oso-
ba s invaliditetom (3. prosinca) i 
Međunarodnog dana volontera (5. 

prosinca), u Samoboru je upriličen tradici-
onalni susret zdravstvenih, socijalno-huma-
nitarnih i braniteljskih udruga koje djeluju 
ili svoje programe provode na području 
Zagrebačke županije. Svoj rad pobliže su 

predstavili Caritas 
Zagrebačke nadbi-
skupije (Kuća za 
beskućnike u Raki-
tju), Udruga invalida 
Samobora i Svete Nedelje, Centar inkluziv-
ne potpore IDEM - Podružnica Samobor, 
Udruga “50+”, Hrvatski časnički zbor Sa-
mobora i Svete Nedelje i Udruga branitelja 
151. samoborske brigade. U ime Županije 
susretu je prisustvovao zamjenik župana 
Rudolf Vujević. 

- I nama u Županiji i vama, nevladinom 

sektoru, ista je misi-
ja - pomoći ljudima 
u potrebi. Iznimno 
smo zadovoljni su-
radnjom s udrugama 

s kojima, kao partneri, realiziramo niz pro-
grama - rekao je Vujević, dodavši da se pro-
računom za 2014. sredstva za udruge, nji-
hove projekte i programe, neće smanjivati.

Ksenija Čuljak, pročelnica za zdravstvo 
i socijalnu skrb, upoznala je predstavnike 
udruga s natječajem za sufinanciranje nji-
hova rada u 2014. godini.

Okupili su se predstavnici udruga koje 
djeluju ili svoje programe provode na 
području županije 

Susret se svake godine organizira u jednom od županijskih gradova
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SMOTRA

'Cinguli rajnguli' 
U Samoboru je održana 15. smotra dječ-
jih folklornih skupina “Cinguli rajnguli”. Su-
djelovala su kulturno-umjetnička društva 
Strmec, Bistra, Mičevec, Šćitarjevo, Desi-
nec, “Kraluš” iz Stupnika, “Preporod” iz Du-
gog Sela, “Petar Zrinski” iz Vrbovca, “Miho-
vil Krušlin” iz Šenkovca, “Ogranak seljačke 
sloge” iz Posavskih Brega, “Seljačka sloga” 
iz Kupinca te HPD Zelina i FA “Šiljakovina”. 
Smotru su organizirali županijska Zajed-
nica kulturno-umjetničkih udruga i Pučko 
otvoreno učilište Samobor. 

PROMOCIJA

ENOGASTRONOMIJA  

Češka kuharica 

'Vinska priča' 

U Dubravi je, u organizaciji Češke besede, 
predstavljena Češka kuharica, autora Fra-
nje Vondračeka, predstavnika češke nacio-
nalne manjine u Zagrebačkoj županiji. Knji-
ga donosi tipična češka jela i slastice, a uz 
autora, o njoj je govorio i urednik izdanja, 
predsjednik Županijske skupštine Dražen 
Bošnjaković. Spravljanjem jela, čije su foto-
grafije u njoj objavljene, u pripremi knjige 
sudjelovale su članice Češke besede, a za 
njezine promocije program su izveli muška 
i ženska pjevačka grupa te glazbena skupi-
na ove udruge. 

U hotelu “Esplanade” održan je, po osmi 
puta, međunarodni festival vina i kulinar-
stva “VINOcom 2013”. Svojevrsna hrvat-
ska vinska priča, s kušanjem nagrađivanih 
vina, domaćih, nešto i onih iz vinskoga svi-
jeta, okupila je preko 270 izlagača, među 
njima i nekolicinu vinara s vinorodnih pro-
stora naše županije. Kušalo se ono najbolje 
što podrumi nude, sljubljeno s gastronom-
skim, tradicionalnim domaćim delicijama, 
poput pršuta, kobasica, kulena, slanih inču-
na, sira, kolača. Kušalo se i maslinovo te bu-
čino ulje, bilo je i rakija, likera, tartufa... 

PUŠĆA POLJOPRIVREDNO-BOŽIĆNI SAJAM S IZLOŽBOM RAKIJA 

Hobističkoj šljivovici Dražena 
Mihoka šampionsko priznanje

Počelo je prije deset 
godina, skromno, 
sa samo nekoliko 

izlagača, no danas je 
božićno sajmovanje u 
Pušći postala tradicija

Šteta je dati litru rakije, pa 
ionak' bumo dobili samo 
srebro. I to ne pravo, nek' 

papir na kojemu bu  pisalo da 
je srebro - očeve misli (osmijeh 
otkriva, sada sretan što ga nije 
poslušao!) prepričava Dražen 
Mihok iz Marije Magdalene, 
na 9. izložbi rakija Zagrebačke 
županije dobitnik šampionskog 
priznanja, za šljivovicu. 

- Hobisti smo, no s dugogo-
dišnjom tradicijom. Ova rakija, 
koja je 'ispala' šampion, plod je 
te tradicije, ali i iskustva koja se 
mogu 'pokupiti' s Interneta ili iz 
literature. Još više sam ponosan 
jer je ovo prvi puta da sam raki-
ju napravio sam, dosad sam je 
radio zajedno s ocem, a osvajali 
samo, uglavnom, srebro. Nikad 
zlato! - kaže Mihok. Njegova 
obitelj 'peče' samo šljivovi-
cu, od šljiva bistrica, samo za 
vlastite potrebe, no koju bocu 
i poklone. Onima koji, reći će 
Mihok, cijene ono što piju, oso-

Nakon deset godina, s ponosom ističem da je skromna ideja, tada naša 
vizija, danas postala stvarnost. Tijekom proteklih godina na sajmu je 
sudjelovalo više od 600 izlagača iz svih krajeva Hrvatske i desetak iz 
inozemstva - Slovenije, Mađarske, Bosne i Hercegovine. Zahvaljujem 
svima na vjernosti, zahvaljujem što, uz sve poteškoće s kojima su su-
očeni, uporno rade i promoviraju svoja gospodarstva, ekološku proi-
zvodnju i tradicijski uzgoj - rekla je načelnica Pušće Anđela Cirkveni, 
podsjetivši da je sajam pokrenut kako bi se, u vrijeme skupe promidž-
be i nelojalne konkurencije velikih trgovačkih lanaca, pomoglo 'mali-
ma'. 
- Želimo im olakšati razvoj i rast proizvodnje bez dodatnih troškova, 
jednom riječju, omogućiti im opstanak - rekla je načelnica Cirkveni. 

Pomoć 'malima' da opstanu na tržištu

cesi.jpg

bama koje znaju što je kultura 
rakije. 

Na ovogodišnjoj izložbi, u 
sklopu 10. poljoprivredno-bo-
žićnog sajma u Pušći, uz šam-
pionsko, dodijeljena su i tri 
zlatna priznanja za kakvoću 
rakije. Ukupno je tročlana ko-
misija (Dunja Mežnarić, Vlasta 

Nagrađeni proizvođači rakije i likera

Dražen Mihok

Rubeša Vili, Vesna Jurak) oci-
jenila 26 uzoraka rakije i likera 
13 izlagača. 

Poljoprivredno-božićni sa-
jam okupio je 79 izlagača - iz 
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PUŠĆA POLJOPRIVREDNO-BOŽIĆNI SAJAM S IZLOŽBOM RAKIJA 

Hobističkoj šljivovici Dražena 
Mihoka šampionsko priznanje

Pušće, zaprešićkoga kraja, a i 
šire. Otvorio ga je župan Stje-
pan Kožić, podsjetivši da se 
krenulo skromno, sa samo ne-
koliko izlagača, no danas je 
božićno sajmovanje u Pušći, 
rekao je, postala tradicija. Če-
stitavši na trudu izlagačima i 
organizatorima, poručio je da 
je Županija uvijek bila spremna 
pomoći te će takva biti i ubudu-
će. Naglasio je da se županij-
skim sredstvima, zadnjih godi-
na uloženima u poljoprivredu, 
pomagalo razvijanju obiteljskih 
poljoprivrednih gospodarstava 
i njihovih proizvoda, jer sada, 
ulaskom u EU, na tržištu opsta-
je samo kvaliteta. 

TURISTIČKA ZAJEDNICA POKRENULA PROJEKT 'EKOMUZEJ ŽUMBERAK'

Očuvanje baštinske vrijednosti 
kroz nove turističke proizvode

Suvremeni turisti sve više traže ekološku očuvanost, 
autentičnost kulture i tradicije, jednostavnost doživljaja Turistička zajednica Zagre-

bačke županije pokrenula je 
projekt “Ekomuzej Žumberak”, 
koji bi trebao rezultirati novim tu-
rističkim proizvodom na prostoru 
županije. 

Na sve zasićenijem turističkom 
tržištu posjetitelji sve više traže 
priču, jednostavnost i autentični 
doživljaj. Ekomuzeji se, na europ-
skome tlu, počinju razvijati šezde-
setih godina 20. stoljeća. Danas 
ih u svijetu egzistira oko tristo, 
u Hrvatskoj (zasad) dva - “Kuća 
o batani” u Rovinju i “Ekomu-
zej Mura” u Međimurju. Projekt 
ekomuzeja Žumberak planira se, 
većim dijelom, realizirati sred-
stvima EU fondova (razdoblje od 
2014. do 2016.). 

- Žumberak je potencijalno jak 
turistički biser. Dugoročni plan 
Turističke zajednice jest saživ-
ljavanje projekta ekomuzeja s 
tamošnjim stanovništvom i insti-
tucijama koje djeluju na njegovu 
prostoru. Kroz izradu potrebne 
natječajne dokumentacije defini-
rat će se primarne atrakcije eko-
muzeja - za predstavljanja pro-
jekta rekla je Ružica Rašperić, 

Drvenim igračkama očuvati tradiciju
I MALIŠANI 'IZVORA' U AKCIJI 'DAJMO DJECI KORIJENE I KRILA' 

Mališanima Dječjeg vrtića “Izvor” iz Samobora, u sklo-
pu akcije “Dajmo djeci korijene i krila”, uručene su 

tradicijske drvene igračke. Treći je to vrtić u županiji čiji se 
polaznici, akcijom zagrebačkoga Etnografskog muzeja i 
Radija Kaj, kroz igračke nastoje upoznati s hrvatskom ba-

štinom i kulturnim naslijeđem. 
- Ako planiraš godinu dana unaprijed - posadi žito, ako 
planiraš deset godina unaprijed - posadi drvo, a ako pla-
niraš stotinu godina unaprijed - odgajaj ljude! Ono što 
naučite u vrtiću, 'nosit' ćete kroz cijeli život - poručila je 
Mirjana Drobina, autorica projekta. 
Mališanima su igračke uručili župan Stjepan Kožić i gra-
donačelnik Samobora Krešo Beljak, a prigodne poklone 
(pribor za crtanje) primili su i od Narodnih novina, prija-
telja projekta. 
- Za djecu su ovo možda neobične igračke, ali vjerujem 
da će u njima pronaći čari i zadovoljstvo - rekao je gra-
donačelnik Beljak, a župan dodao da ga drvene igračke 
podsjećaju na njegovu mladost, jer i sam se njima igrao. 
- Važno je sačuvati ono što smo u prošlosti stvarali, ono 
što nas danas sjeća na naše korijene i baštinu - rekao je 
župan, dodavši da se kroz ovaj projekt nastoji očuvati i 
pokoje radno mjesto, odnosno tradicijski zanati.

direktorica TZ Zagrebačke župa-
nije.

Prva faza je izrada studije 
“Koncept razvoja Ekomuzeja 
Žumberak”. Ona će biti podloga 
za izradu aplikacija za različi-
te izvore financiranja (europski 
i nacionalni novac), a uz ostalo 
identificirat će projektne partne-
re (njihove potrebe, mogućnosti 
i iskustva) te definirati razvoj-
ni koncept ekomuzeja (obuhvat 

tema, etape razvoja, strukturu 
upravljanja). Studija će se izraditi 
u suradnji sa stručnjacima EOL-a 
(Centar za održivi razvoj zajedni-
ce iz Čakovca), koji su sudjelovali 
i u projektu “Ekomuzej Mura”, 
što se također financirao sredstvi-
ma Europske unije. 

Ekomuzeji su, za naše područ-
je, nova i inovativna marketinška 
pakiranja turističkoga proizvoda - 
rečeno je za prezentacije projekta. 

Projekt se većim dijelom 
planira sufinancirati iz 

europskih fondova

Ocijenjeno je 26 uzoraka 
rakije i likera 13 

izlagača



26  BROJ 69 | PROSINAC 2013. ŽUPANIJSKA KRONIKA

KULTURA

Unikatni nakit inspiriran fotografijama županije 
ZAVRŠNA OVOGODIŠNJA IZLOŽBA U PROSTORU ŽUPANIJSKE TURISTIČKE ZAJEDNICE 

BOŽIĆNIM KONCERTOM SOLISTA OPERE HNK ZAVRŠILA GODINA MILKE TRNINE 

Izložbom “Postojanje u nečemu 
drugom” završen je ovogodišnji 

ciklus izložbi u prostoru Turističke 
zajednice Zagrebačke županije, u 
zagrebačkoj Preradovićevoj ulici. 
Izložba je inspirirana fotografijama 
Marka Vrdoljaka, autora Fotomono-
grafije Zagrebačke županije, prema 
kojima je Zlatko Odrčić izradio uni-
katni umjetnički nakit.
- Ovom sam izložbom, ustvari, želio 
pokazati gdje i na koji način nala-
zim ideje za svoj rad. Ovog puta to 
su bile vrlo inspirativne fotografije. 
Naprosto se dogodilo, u njima sam 
vidio svoj nakit. Vjerujem da će to i 

publika prepoznati - prokomentirao 
je Odrčić.
Izložbu je otvorio župan Stjepan Ko-
žić, zahvalivši svima koji brinu o tu-
rističkim manifestacijama i razvoju 
turizma, za županiju važnoj gospo-
darskoj grani, a posebno djelatnici-
ma županijske Turističke zajednice, 
u čijem se prostoru posjetitelji tije-
kom cijele godine mogu, uz ostalo, 
upoznati i s kulturnom baštinom 
'zelenoga zagrebačkog prstena'. 
Uz Odrčićev nakit, prostor Turistič-
ke zajednice ukrašen je i jaslicama 
članova Udruge “Prijatelji hrvatskih 
božićnih jaslica”.

Ljubavlju i zajedništvom 
čuvaju uspomenu na Milku

Plaketu Milke Trnine, za 
doprinos promicanju 
kulturne ostavštine 
i Milkina imena te 

dugogodišnju suradnju s 
Općinom Križ, primila je 
Udruga poklonika Milke 

Trnine iz Zagreba

Svečanim božićnim koncertom, 
u čast 150. godišnjice njezina 
rođenja, u Križu je završeno 

obilježavanje Godine Milke Trnine. 
Koncertu solista Opere zagrebač-
kog HNK, kojemu je, uz ostale, prisustvovao 
i predsjednik RH Ivo Josipović, prethodila je 

dodjela Plakete 
Milke Trnine, 
koju je ove go-
dine - za dopri-
nos promicanju 
kulturne ostav-
štine i Milkina 
imena u Hrvat-
skoj i svijetu 
te dugogodiš-
nju suradnju s 
Općinom Križ 
- primila Udru-
ga poklonika 
Milke Trnine iz 
Zagreba. Kako 

Kritike koje je Milka dobivala nakon 
nastupa na svjetskim pozornicama 
govore o prekrasnom glasu, čistoj 

intonaciji, savršenoj glumi 

je rečeno za svečanosti, 
ljubavlju i zajedništvom 
čuvaju uspomenu na Mil-
ku.
 U ime Udruge, Zdenka 
Weber je podsjetila da 
kritike koje je Milka do-
bivala nakon nastupa na 
svjetskim pozornicama 
govore o prekrasnom 
glasu, čistoj intonaciji, 
savršenoj glumi.

- Sve to svjedoči o njezinoj veličini 
- rekla je Z. Weber. 
Predsjednik Josipović je zahvalio 
svima koji su, čuvajući uspomenu 
na Milku, sačuvali dio naše bašti-
ne, te naglasio da je kultura ulaga-
nje u društvo i budućnost. 
U ime Županije svečanosti je pri-

sustvovao predsjednik Skupštine Dražen 
Bošnjaković. 
- Županija je poznata po brojnim ličnostima, 
no na Milku Trninu smo izuzetno ponosni. U 
zadnjih nekoliko godina sve više postajemo 
svjesni njezinog djela - rekao je Bošnjaković, 

podsjetivši da je 
Milka Trnina prije 
dvije godine (po-
sthumno) proglaše-
na počasnom gra-
đankom županije. 
U programu sve-
čanosti također su 
sudjelovali “Kriški 
dvorjani”, Mješoviti 
pjevački zbor Milka 
Trnina iz Vezišća i 
KUD “Graničar”.
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IZVJEŠTAJNO-IZBORNA SKUPŠTINA ZAJEDNICE UDRUGA UMIROVLJENIKA

Za novog predsjednika
 izabran Josip Jakopač

Zajednica umirovljenika Zagrebačke županije, s 21.000 članova, 
najbrojnija je umirovljenička zajednica u RHJosip Jakopač iz Gradske 

udruge umirovljenika Sveta 
Nedelja novi je predsjednik 

Zajednice udruga umirovljenika 
Zagrebačke županije (ZUU). Jed-
noglasnu podršku dobio je na redo-
vitoj izborno-izvještajnoj sjednici 
Skupštine, na kojoj su za dopred-
sjednike Zajednice izabrani Franjo 
Kos, Josip Sesan, Đuro Mučnjak, 
Josip Olovec i Ankica Pavičić. Ja-
kopač je na dužnosti predsjednika 
naslijedio Rudolfa Benčeka, koji 
je Zajednicu vodio proteklih osam 
godina. 

Zagrebačke županije, kao najbroj-
nija u RH, s 21.000 članova, mora 
više predlagati i inicirati rješenja i 
na razini države, preko Matice, ali i 
izravno. Novoizabrani predsjednik 
založio se i za formiranje županij-
skoga vijeća za umirovljenike koje 
bi svojim prijedlozima pomogalo 
u, kako je rekao, pitanjima proši-

renja kapaciteta 
umirovljeničkih 
domova, bolje 
zdravstvene zašti-
te, socijalne skrbi, 
organiziranja slo-
bodnih aktivnosti, 
subvencioniranja 
lokalnog prijevo-
za...  

Rudolf Ben-
ček, zahvalivši 
na suradnji, rekao je da s mjesta 
predsjednika Zajednice odlazi po-
nosan, jer, kako je istaknuo, radio 
je u interesu svih umirovljeničkih 
udruga.

- Znate što smo radili i kako smo 
radili. Jesmo li mogli bolje?! Je-
smo! U životu se uvijek može i bo-
lje i više - rekao je Benček. U svom 
je obraćanju posebno naglasio po-
dršku koju župan Stjepan Kožić 
godinama pruža umirovljeničkoj 
zajednici.

Znate što smo radili i 
kako smo radili. Jesmo 
li mogli bolje?! Jesmo! 
U životu se uvijek može 
i bolje i više - rekao je 

dosadašnji predsjednik 
Rudolf Benček

Više treba povezivati 
udruge, iznaći bolji 
model raspodjele 
sredstava te jačati 

veze s našom krovnom 
asocijacijom, Maticom 
umirovljenika Hrvatske 
- rekao je novoizabrani 

predsjednikZa potrebe 
umirovljenika 
Županija je u 
2014. osigurala 
milijun kuna 

Benček je dužnost 
predsjednika 
obnašao osam 
godina

- Uvijek je bio 
spreman učiniti 
ono što je nama 
bilo potrebno. Iz 
njegovog ureda 
uvijek sam izla-
zio pun snage, 
volje i elena - re-
kao je Benček.

Župan je i 
ovom prigodom 
obećao nastavak 

suradnje, rekavši da je proračunom 
za 2014. za potrebe ZUU predviđe-
no milijun kuna. 

- Znam da ni to nije dovoljno, 
no, nažalost, više od toga sada ne 
možemo - rekao je župan, dodavši 
da status umirovljenika u RH tre-
nutno nije dobar. 

- Vaše mirovine nisu dostatne, 
nadam se da će oni koji vode Hr-
vatsku razumjeti da ste vi, tijekom 
svoga radnog vijeka, puno dali za 
ovu državu - poručio je župan.

- Trebamo razraditi naš program 
rada, u njega ugraditi više aktiv-
nosti tijekom godine. Više treba, u 
zajedničkim akcijama, povezivati 
udruge, iznaći bolji model ras-
podjele sredstava te jačati veze s 
našom krovnom asocijacijom Ma-
ticom umirovljenika Hrvatske - re-
kao je Jakopač, naglasivši da ZUU 
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PRIZNANJA NAJBOLJIM SPORTAŠIMA OSNOVNIH I SREDNJIH ŠKOLA, ŠKOLSKIM SPORTSKIM DRUŠTVIMA I PROFESORIMA TJELESNE I ZDRAVSTVENE KULTURE 

Sportski uspjesi okrunjeni priznanjem 
županijskoga Školskog sportskog saveza 

Najbolje školsko sportsko društvo u konkurenciji 47 osnovnih škola je ŠŠD “LOB” OŠ Bogumila 
Tonija iz Samobora, a u konkurenciji 13 srednjih škola ŠŠD “Martin” SŠ Dugo Selo

Za poseban doprinos razvoju školskog sporta nagrade su primili profesori tjelesne 
i zdravstvene kulture Ismeta Čerkez (OŠ Bogumila Tonija) i Zoran Horina (SŠ Dugo 

Selo), dok su posebna priznanja za dugogodišnji rad u školi uručena Olgi Vađon 
(OŠ Nikole Hribara, Velika Gorica) i Ivanu Brajniću (OŠ Braće Radić, Kloštar Ivanić) 

Matej Čižmešija, u škol-
skoj godini 2012./2013. 
učenik OŠ Bogumila 

Tonija iz Samobora, član ŠŠD 
“LOB”, najbolji je sportaš, a Ana 
Fresl, također učenica OŠ Bogu-
mila Tonija (u konkurenciji 5. i 6. 
razreda) i Ana Murat, učenica OŠ 
Josipa Zorića iz Dugog Sela, člani-
ca ŠŠD Dugo Selo (u konkurenciji 
7. i 8. razreda) najbolje sportašice 
među učenicima osmogodišnjih 
škola. 

Matej Čižmešija je osvojio prvo 
mjesto na državnom natjecanju u 
atletici, druga mjesta na poluza-
vršnim natjecanjima u košarci i 
plivanju te treće na poluzavršnom 
natjecanju u odbojci. Ana Fresl je 
bila najbolja na državnom natje-
canju u atletici, gdje je osvojila i 
prvo mjesto u utrci na 300 meta-
ra te u štafeti, dok je Ana Murat, 
članica stolnoteniske ekipe, naj-
zaslužnija što je ekipa ŠŠD Dugo 
Selo osvojila prvo mjesto na dr-
žavnom natjecanju. 

Na tradicionalnom proglaše-
nju najboljih sportaša, školskih 
sportskih klubova, školskih ekipa 

Atletičarke ŠŠD “LOB”, prve na državnom natjecanju

Rukometaši ŠŠD “Mladost”, treće mjesto na državnom natjecanju Atletičari ŠŠD Stražnik, treće mjesto na državnom natjecanju 
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PRIZNANJA NAJBOLJIM SPORTAŠIMA OSNOVNIH I SREDNJIH ŠKOLA, ŠKOLSKIM SPORTSKIM DRUŠTVIMA I PROFESORIMA TJELESNE I ZDRAVSTVENE KULTURE 

Sportski uspjesi okrunjeni priznanjem 
županijskoga Školskog sportskog saveza 

i profesora tjelesne i zdravstve-
ne kulture, što ga je Županijski 
školski sportski savez organizirao 
u Ivanić-Gradu, najboljim spor-
tašima među učenicima srednjih 
škola proglašeni su Marko Cindrić 
i Josipa Bebek, oboje učenici SŠ 
Dugo Selo, članovi ŠŠD “Martin”. 

Marko je bio trećeplasirani na 
državnom natjecanju u stolnom 
tenisu, dok je Josipa, kao članica 
ekipe, osvojila drugo mjesto na 
državnom natjecanju u rukometu.

Najbolje ekipe  
osnovnoškolaca 

Priznanje najboljih ekipa osmo-
godišnjih škola, u konkurenciji 5. i 
6. razreda, primili su atletičari ŠŠD 
Stražnik OŠ Samobor i atletičarke 
ŠŠD “LOB” OŠ Bogumila Toni-
ja, a u konkurenciji 7. i 8. razreda 
stolnotenisači ŠŠD “Gorica” OŠ 
Nikole Hribara i stolnotenisačice 
ŠŠD Dugo Selo OŠ Josipa Zorića.

Atletičari ŠŠD Stražnik (Mateo 
Vrbančić, Filip Regović, Valentino 
Bišćan, Enio Čavlović, Marko Ko-
vačević, Fran Šaban, Fran Bišćan, 
Leon Kerep, Marko Matijaščić, 
Petar Horvat, Hrvoje Stupar, Mar-
ko Babojelić, Kristijan Golubić; 

Hrvatski školski sportski 
savez, svojevrsni pokret 
školskog sporta, okuplja 
preko 100.000 mladih 

uključenih u razne 
sportske programe 

Stolnotenisačice ŠŠD Dugo Selo, prve na državnom natjecanju

Rukometašice ŠŠD “Martin”, drugoplasirane na državnom natjecanju 

Ana Murat, Matej Čižmešija, Ana Fresl 

nastavak na str. 30
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voditelj Saša Kolman) osvojili su 
na državnom natjecanju treće mje-
sto, a stolnotenisači ŠŠD “Gorica” 
(Martin Petrović, Domagoj Elger, 
Ivan Bošnjak, Ivan Obilinović; vo-
ditelj Boris Konjević) prvo mjesto. 
Prva mjesta na državnom natjeca-
nju osvojile su i atletičarke ŠŠD 
“LOB” (Sara Gojšić, Tina Šmid, 
Stela Petrušić, Ana Fresl, Karla 
Jandrečić, Ema Vukadin, Petra 
Jelenić, Lorena Belanić, Nika 
Radek, Lucija Milaković, Marta 
Hrkalović, Arianna Dukić, Darija 
Razum; voditeljica Ismeta Čerkez) 
te stolnotenisačice ŠŠD Dugo Selo 
(Ana Murat, Petra Bulić, Maja 
Mesić, Dora Akmačić; voditelj 
Jozo Jurković).

Najbolje ekipe  
srednjoškolaca  

Među srednjoškolcima, u muš-
koj konkurenciji priznanje najbo-
ljih podijelili su rukometaši ŠŠD 
“Mladost” SŠ Ivana Šveara iz 
Ivanić-Grada i stolnotenisači ŠŠD 

Malo je županija koje prate sportske projekte osnovnih i srednjih škola i nagrađuju 
najbolje - rekao je Slavko Fukat, predsjednik ŽŠSS-a, poručivši nagrađenima da su 

cjelogodišnjim radom pokazali da se na njih i ubuduće može računati 

“Martin” SŠ Dugo Selo, dok su 
rukometašice ŠŠD “Martin” bile 
najbolje u konkurenciji djevojaka.

Rukometaši ŠŠD ”Mladost” 
(Krešimir Štefa-
nović, Toni Špo-
ljarić, Ivan Novo-
sel, Leon Rešetar, 
Josip Novaković, 
Mateo Matijević, 
Edi Kilih, Filip 
Križanić, Mateo 
Lukačec, Zoran Janković, Karlo  
Grgić, Lujo Bilandžić, Filip Vu-
čelić, Jakov Bunjevac; voditelj 
Goran Bobić) i stolnotenisači ŠŠD 
“Martin” (Dominik Križan, Matej 

Murat, Mario Kljajić, Marko Cin-
drić; voditelj Zoran Horina) osvo-
jili su treće mjesto na državnom 
natjecanju, dok su rukometašice 

ŠŠD “Martin” 
(Stela Jakšić, Iva-
na Kirin, Antonia 
Vukšan, Leonar-
da Žerjavić, Iva 
Šebalj, Josipa 
Mamić, Katarina 
Kampić, Sandra 

Remenar, Kristina Svetec, Jelena 
Kuprešak, Ana Ivanda, Josipa Be-
bek, Iva Sedlar, Iva Ivanda; vodi-
teljica Mirjana Prelec) bile drugo-
plasirane.

Stolnotenisači ŠŠD “Martin”, treće mjesto na državnom natjecanju

Stolnotenisači ŠŠD “Gorica”, prvi na državnom natjecanju

Josipa Bebek i Marko Cindrić

Domaćin ovogodišnjeg 
proglašenja najboljih 
bila je OŠ Stjepana 

Basaričeka iz Ivanić-
Grada 

SPORT
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PRIJEM ZA BRONČANE STRIJELCE SA SVJETSKOG PRVENSTVA U STRELJAŠTVU

Sedmak i Cernogoraz 
uskoro po nove medalje

Prvenstvo je održano u Peruu, a medalja je osvojena u 
momčadskoj konkurenciji u disciplini trapBrončane strijelce sa Svjet-

skog prvenstva u streljaš-
tvu, održanog u Peruu, članove 
dvaju velikogoričkih streljačkih 
klubova - Sašu Sedmaka (ST 
“Turopolje”) i Giovannia Cer-
nogoraza (ST “Gord”), primio 
je i prigodno nagradio zamjenik 
župana Rudolf Vujević. Oni su 
brončanu medalju (zajedno s 
Antonom Glasnovićem, članom 
zagrebačkog SD “GAJ”) izbori-
li u momčadskoj konkurenciji u 
disciplini trap, plasiravši se iza 
reprezentacija Rusije i Portugala. 

- U sportu u kojemu nema puno 
novca (sponzora), ostvarili ste 
ovaj izniman rezultat na ponos 
Velike Gorice, županije i naše 
domovine - rekao je Vujević. Re-
kao je i da Županija proračunom 
za 2014. nije smanjivala sredstva 
za sport, dapače povećala ih je 
uvodeći novu stavku s koje će 
se financirati sportaši s invalidi-
tetom. 

U pojedinačnom plasmanu 
Svjetskog prvenstva Cernogo-
raz je zauzeo 25., a Sedmak 28. 
mjesto. 

- Da smo imali više metaka za 
treniranje, možda smo, pojedi-
načno, mogli i bolje... No, eki-
pno smo ostvarili veliki uspjeh, 
osvojili prvu hrvatsku seniorsku 
medalju na Svjetskom prvenstvu 
- komentirali su brončani strijel-
ci.

Na uspjehu im je čestitao i 
Vladimir Bregović, predsjednik 
županijske Zajednice sportskih 

udruga i saveza, rekavši da, uz 
zalaganje sportaša, vrhunske re-
zultate nije moguće ostvariti bez 
podrške trenera, kluba, rodite-
lja...

- Vjerujem da je i županijska 
Zajednica sportskih udruga mali 
'kotačić' u cijelom tom sustavu, 
jer na nama je, iako novca nikad 
dovoljno, olakšati vam put do 
medalje - rekao je Bregović.  

Kadetkinja Natalia Lovrić 
viceprvakinja Europe 

ČLANICA TAEKWONDO KLUBA VELIKA GORICA POSTIGLA SJAJAN USPJEH 

S europskog kadetskog prven-
stva u taekwondou, održanog 

u Bukureštu (Rumunjska), Natalia 
Lovrić, članica Taekwondo kluba 
Velika Gorica, vratila se sa srebrom 
'oko vrata'. U finalnoj borbi pojedi-
načne konkurencije, u kategoriji do 
29 kilograma, kilažom 'najlakšoj' na 
prvenstvu, presudio je 'zlatni bod'. 
Uoči božićnih blagdana vicepr-
vakinju Europe, njezine roditelje 
i trenera primio je zamjenik žu-
pana Rudolf Vujević. Čestitavši na 
osvojenoj medalji, rekao je da se i 
ovakvim prijemima želi potaknuti 
mlade ljude na bavljenje sportom. 
Natalii je poželio sreću na kvalifika-

cijama za Svjetsko prvenstvo, koje 
će se održati sljedeće godine. 
Vladimir Bregović, predsjednik Za-
jednice športskih udruga i saveza 
županije, podsjetio je na niz sjaj-
nih rezultata koje postižu sportaši 
s prostora županije, te rekao da ih 
Zajednica nastoji 'osokoliti' da rade 
još i bolje. 
- Rezultati koje postižemo, medalje 
koje osvajamo, najbolje govore o 
tome gdje smo u hrvatskim okviri-
ma - rekao je Bregović. 
Nataliu, učenicu sedmog razreda 
OŠ Vukovina, Županija je nagradila 
sportskom opremom (vrijednosti 
4000 kuna) po njezinom izboru. Natalia je učenica OŠ Vukovina

GODIŠNJICA
Albanska neovisnost 

Prigodnim koncertom u velikogoričkom 
Pučkom otvorenom učilištu proslavljena je 
101. godišnjica neovisnosti Republike Alba-
nije. Program su zajedno organizirali Vele-
poslanstvo Albanije u RH, Zagrebačka žu-
panija, Grad Velika Gorica, Vijeće albanske 
nacionalne manjine Zagrebačke županije i 
predstavnici albanske nacionalne manjine 
Velike Gorice.  
Albanski veleposlanik Pëllumb Qazimi za-
hvalio je Hrvatskoj, posebno Zagrebačkoj 
županiji, za sve što su dosad učinili za alban-
sku zajednicu te izrazio nadu u još bolju kul-
turnu i gospodarsku suradnju dviju zemalja. 
Ispred Županije na koncertu su bili pred-
sjednik Skupštine Dražen Bošnjaković i za-
mjenik župana Rudolf Vujević. 

ZADRUGE  
Blagdanski ukrasi

Sažet je odgovor u samo dvije riječi - zani-
mljivo i zabavno. A upit?! Zašto učenička za-
druga? Jakov i Lukas, obojica učenici petog 
razreda, Samoborci, članovi Učeničke zadru-
ge “Orhideja”, osmoljetke Bogumila Tonija, s 
ponosom pokazuju božićne čestitke. 
- Čine se jednostavne, no izrada baš i nije la-
gana. Rađene su u tehnici grafike, suhom 
iglom - pripovijedaju. Članovi su grafičke 
skupine učeničke zadruge svoje škole. 
- Za izradu ovakvih čestitaka trebaju nam 
posebne boje, poseban papir i grafička pre-
ša. Prodajemo ih, a i škola ih šalje svojim po-
slovnim prijateljima. Za ovaj smo ih Božić 
napravili 120 - govore mali zadrugari. Nji-
hova zadruga, zajedno s učeničkim zadru-
gama “Plemka”, “Pčelica”, “Stražnik”, “Izazov”, 
“Breza”, “Grozdek”, “Jabuka” i “Sunce”, sudje-
lovala je na (prodajnoj) božićnoj izložbi što 
se tradicionalno organizira u prostorijama 
Županije. 
Uz blagdanske ukrase i nakit, izložili su za-
drugari i domaći pekmez, jabučni ocat, ulja, 
sapune...

Strijelci su nagrađeni sportskom opremom, ukupne vrijednosti 
12.000 kuna




